
2017.gada 29.novembris

Gulbenes Novada

Nr. 16 (103) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Notiks sporta spēles 
cilvēkiem ar invaliditāti 
*Druvienā atdzimst  
“Pavards”
*Noslēdzas patriotu 
mēnesis: jaunsargu
 aktivitātes
*Sasniedzamās 
Ziemeļvalstis 

Rankā izveido saieta 
laukumu

Daiga Melberga, 
Rankas kultūrvēsturiskā  
mantojuma centra vadītāja

Ranka – neliels puzles ga-
baliņš no manas Latvijas, lie-
lāks gabaliņš no mana novada, 
ievīts ļaužu darbos un spēkos 
sīkstos, kas caur pakalniem 
un Gaujas līkločiem, izjūtām, 
domām un vārdiem ikvienu 
uzrunā un gaišo domu laikā at-
ved uz Rankas saieta laukumu, 
lai iepazītu Rankas tūrisma 
kultūrdzīparus, kas ievijušies, 
savijušies, apvijušies Rankas 
saieta laukumā – sirdsvietā at-
pūtai un idejai.

30.novembrī pulksten 14.00 
pie Rankas pagasta kultūrvēstu-
riskā mantojuma centra svinīgā 
pasākumā tiks atklāts projekta 
„Saieta laukuma izveide Ran-

kas pagastā” ietvaros izveidotais 
saieta laukums. Visi interesenti 
laipni aicināti apmeklēt pasāku-
mu.

Projekta „Saieta laukuma 
izveide Rankas pagastā” (Nr.16-
07-AL05-A019.2202-000006) 
attiecināmās izmaksas ir 
19512,91 EUR, no tām 90% jeb 
17561,61 EUR ir Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) finansējums un 
10% jeb 1951,30 EUR pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabie-
drības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros.

4.decembrī Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 
un Gulbenes sākumskolas saime aicina uz Lielās 

egles iedegšanas svētkiem 
“Laimes Lācis Skolas ielā”: 

16:00 – 18:00 radošās darbnīcas skolu 
starpbūves iekštelpās un āra teritorijā
18:00 – Lielās egles iedegšana

Atklāj atjaunoto Stāmerienas pils 
balkonu

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

26.novembrī Stāmerienas 
pilī uz svinīgu pasākumu pul-
cējās  ikviens interesents, kas 
vēlējās būt klāt vēsturiskā brī-
dī - atjaunotā Stāmerienas pils 
balkona atklāšanā.

Kā pastāstīja Vita Lāčkā-
ja-Krūmiņa, Gulbenes novada 
domes Attīstības un projektu 
nodaļas projektu vadītāja, bal-
kons atjaunots tādā izskatā, kādā 
tas redzams foto attēlos laika 
posmā no 1908.gada līdz 1914.

gadam. Esošais pusloka balkons 
papildināts ar diviem taisnstū-
ra spārniem. Vienā no spārniem 
iebūvētas kāpnes starp 1.stāva 
un cokolstāva līmeņiem, kas no-
drošina tā pieejamību ikvienam 
interesentam.

Jāpiebilst, ka balkona atjau-
nošana ir tikai viena no Stāme-
rienas pils darbības stratēģijas 
aktivitātēm. Pils fasādes un jum-
ta renovācijas darbi tiks uzsākti 
2018.gadā. 

Projekta Nr.17-07-
AL05-A019.2202-000002 „Stā-
merienas pils balkona pārbūve” 

attiecināmās izmaksas ir 25 
000,00 EUR, no tām 90% jeb 
22 500,00 EUR ir Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) finansējums un 
10% jeb 2 500,00 EUR pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros.

Piedalies akcijā 
“Iemirdzies Gulbenes 
novadam!”

Sagaidot gada vissirsnī-
gākos svētkus – Ziemassvēt-
kus un Jauno gadu – aicinām 
privātmāju, iestāžu, veikalu, 
uzņēmumu īpašniekus, daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju ie-
dzīvotājus piedalīties akcijā 
“Iemirdzies Gulbenes nova-
dam!”, izrotājot ēkas, pagal-
mus, ielas un vides objektus.

Noformētos un arī pamanī-
tos objektus akcijai var pieteikt, 
sākot no 2017.gada 4.decembra 
līdz 22.decembrim elektroniski, 
nosūtot pieteikumu uz e-pastu: 
laima.smite-udre@gulbene.lv 
vai iesniedzot personīgi Gulbe-

nes novada domes Īpašumu pār-
raudzības nodaļas vides dizaina 
un labiekārtošanas speciālistei 
L.Šmitei-Ūdrei, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 1.stāva 110. kabinetā. 

Akcijas vērtēšanas komisija 
objektus vērtēs decembra bei-
gās, tos iedalot vairākās katego-
rijās: privātmāju noformējums, 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
noformējums, uzņēmumu un citu 
sabiedrisko ēku noformējums, 
valsts un pašvaldības iestāžu no-
formējums. Bez tam vērtēšanā 
tiks iesaistīti arī iedzīvotāji.

Ar konkursa nolikumu varēs 
iepazīties Gulbenes novada paš-
valdības mājas lapā www.gulbe-
ne.lv , sākot no 1.decembra. 

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste



2 Ziņas, novembris NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Andris Vējiņš, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Par Gulbenes vēsturisko centru domājot

Gulbenes novadam un pil-
sētai ir daudz kultūrvēsturis-
ko objektu, kurus veiksmīgi 
varam izmantot turpmākajā 
attīstībā, kas vērsta uz vērtību 
saglabāšanu un papildus ie-
guvumiem, t.sk. finansiāliem. 
Gulbenes pilsētā kā novada ad-
ministratīvajā centrā ir divas 
nozīmīgas vietas. Pirmā - Vec-
gulbenes muižas komplekss, kas 
veidots 19.gs. vidū. Svarīgākās ir 
Baltā pils, Sarkanā pils, oranžē-
rija, klēts, manēža, siernīca u.c. 
ēkas. Otrā - Gulbenes dzelzceļa 
stacija. Nākamajā gadā, kas sais-
tāms ar šaursliežu dzelzceļa 115 
jubileju, vēlamies realizēt ambi-
ciozu projektu Gulbenes dzelzce-
ļa stacijā.  Bez minētā, protams, 
ka pilsētas teritorijā ir virkne citu 
nozīmīgu un interesantu vietu, 
kurām ir vēsturiska ietekme uz 
Gulbenes attīstību.

  Esam bagāti, jo mums ir ar 
ko lepoties, bet kā parasti, mēdz 
būt arī tā sauktā “medaļas otra 
puse”. Ja vēlamies būt krietni 
saimnieki, tad arī ir jārēķinās ar 
īpašumu uzturēšanu un attiecī-
giem ieguldījumiem. Mūsu situ-
ācijā – nozīmīgiem naudas izde-
vumiem. Tas, ka pašvaldībai to 
nākotnē izdarīt būs arvien grūtāk, 
ir skaidrs jau šodien. Ir jāveido 
abpusēji izdevīgs sadarbības mo-
delis ar privātā kapitāla piesaisti 
un atbalstu. Šajā jomā mums ir 
iespējams samazināt dažādus ris-
kus, ja to mēģināsim darīt abpu-
sēji izdevīgi kā partneri.       

  Vistuvākajā laikā ir jārisi-
na jautājums par iespējamo pil-
sētai nozīmīgo vietu atpirkšanu 
no finanšu institūcijas „Altum”. 
Nozīmīgi būtu atgūt visu pils 
parka teritoriju pilnībā kā vieno-
tu objektu, tajā skaitā ar visiem 
dīķiem. Šobrīd parks sastāv no 
diviem atsevišķiem nekustama-
jiem īpašumiem jeb zemes ga-
baliem. Uz viena zemes gabala 
atrodas Baltā pils.  Tātad, pilnībā 
parks nav atgūstams bez Baltās 
pils ēkas. Pils ēku  tuvākajā laikā 
pilnīgi noteikti nebūs iespējams 
atjaunot, jo tas prasa tiešām ļoti 
prāvus finanšu līdzekļus, kādu 
pašvaldībai nav. Šobrīd, ja vē-
lamies saglabāt šo celtni, ir jā-
uzliek pagaidu jumts, tādejādi 
pasargājot pils ēku no ļoti ātras 
iznīcības. Tas arī prasīs naudas 
līdzekļus, un tam ir jābūt kopē-
jam lēmumam, ja vēlamies ēku 

labākajā gadījumā iekonservēt. 
Pils parks ir ļoti piemērota vie-
ta izklaides pasākumu rīkošanai 
un ne tikai. Jāturpina savstarpēji 
izdevīga sadarbība ar esošajiem 
viesnīcas, kafejnīcas un SPA 
„Vecgulbenes muiža” nomnie-
kiem un jācer, ka šiem cilvēkiem 
arī izdosies atrisināt pozitīvi sev 
interesējošo ēku īpašumtiesību 
jautājumu.       

  Ir nopietni jāizsver, vai pil-
sētai ir nepieciešams Rūdolfa 
parks. Šobrīd jāpanāk parka ik-
dienas  uzturēšana no īpašnieka 
puses. Manuprāt, šo ideju var 
attīstīt tikai tad, ja varam īstenot 
koka tilta atjaunošanu - būvnie-
cību no oranžērijas uz parku, 
šķērsojot Rēzeknes ielu, kā tas 
bija vēsturiski. Tad tas būtu Ei-
ropas līmeņa apskates objekts ar 
attiecīgu iespēju komercializēt šo 
vietu, gūstot papildus ienākumus 
ilgtermiņā.

   Ceru, ka Gulbenes evaņ-
ģēliski luteriskā baznīcas torņa 
atjaunošanas fondam izdosies 
atjaunot baznīcas torni, kurš tika 
zaudēts 1944.gadā. Baznīca vēs-
turiski celta pilskalnā un būvēta 
klasicisma stila formās, kas ļoti 
gaumīgi un jēgpilni iekļaujas ko-
pējā apkārtnē. Pie baznīcas par 
godu Mārtiņa Lutera 400.dzim-
šanas dienai 1883.gadā tika uz-
stādīts piemineklis, kurš restau-
rēts šogad īsi pirms Reformācijas 
500 gades jubilejas. 

  Arī piemineklis 1905. gada 
nemieru upuriem, Pirmajā pa-
saules karā un Latvijas Brīvī-
bas cīņās kritušajiem Gulbenes 
draudzes locekļiem veiksmīgi 
papildina šo vēsturisko centru. 
Runājot šajā kontekstā saistībā 
ar atceres un svinamajām dienām 
11. un 18.novembrī, sekmīgi va-
ram īstenot jaunatnes un sabie-
drības nacionālpatriotisko jūtu 

izkopšanu.     
Tāpat būtu jārada iespēja 

Dzirnavu dīķa iztīrīšanai, kas ir 
pilsētas galvenā ūdens rota. Tam 
vajadzētu būt kompleksi ar ie-
spēju privātās apbūves teritorijā 
esošo īpašumu saimniekiem pie-
slēgties centralizētai ūdensapgā-
des un kanalizācijas sistēmai, lai 
novērstu ūdens piesārņojumu.

  Biatlona trase ar šautuvi 
dažādo pilsētas un tās vēsturis-
kā centra teritoriju ar iespēju 
trenēties konkrētajā sporta vei-
dā, kuram ir labi sasniegumi un 
nākotnes perspektīvas, kas būtu 
orientētas uz augstu sportisko re-
zultātu sasniegšanu. Šeit noteikti 
būtu iespēja arī turpmāk veidot 
dažādu formātu sportiskās un ak-
tīvās atpūtas aktivitātes.    

  Ļoti nopietni jādomā par 
investoru piesaisti bijušās Vi-
dzemes alus darītavas teritorijas 
sakopšanai. Īpašums nepieder 
pašvaldībai, bet ir iespēja ēkas 
un teritorijas iegādes jautājumu 
kādam uzņēmējam sakārtot par 
ļoti simbolisku samaksu, kaut vai 
par 1 euro. Šobrīd neko citu, kā 
virtuālu naudas parāda uzkrāju-
mu ar ikgadēju palielinājumu ne-
saņemam. Pat ne zemes nodok-
li, kuru nākotnē tik un tā būsim 
spiesti norakstīt kā neatgūstamu.

   Mums ir ar ko lepoties, bet 
mums neapšaubāmi jāsaprot, kā 
šī kultūrvēsturiskā mantojuma 
nozīmīgāko daļu saglabāt sev, 
novadam, pilsētai un nākamajām 
paaudzēm. Kā bez liekām ķildām 
un emocijām vienoties vismaz 
par nozīmīgākās teritorijas daļas 
darbu minimumu. 

   Vēl jau arī jāpatur redzeslo-
kā visa novada kopējā situācija, 
jo katrā pagastā ir daudz nozīmī-
gu vietu, kuras tik un tā vistuvā-
kajā laikā prasīs godīgu un atbil-
dīgu rīcību.  

Gulbenes novada domes 2017.gada 
26.oktobra Saistošie noteikumi Nr.12
“Grozījumi Gulbenes novada domes 
2016.gada 26.maija saistošajos 
noteikumos Nr.12 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu””

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par nekustamā īpašuma nodok-
li” 5.panta trešo un ceturto daļu.

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 26.maija sais-
tošajos noteikumos Nr.12 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piemērošanu” (turp-
māk – saistošie noteikumi) seko-
jošus grozījumus:

1. izteikt saistošo noteikumu 
nosaukumu šādā redakcijā”

“Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piemērošanu 
Gulbenes novadā”;

2. aizstāt 2.punktā vārdus 
“Gulbenes novada pilsētas vai 
pagastu pārvaldes (turpmāk – 
Pārvalde)” ar vārdiem “Gulbenes 
novada domes Finanšu un eko-
nomikas nodaļa (turpmāk – No-
daļa);

3. aizstāt saistošo noteikumu 
tekstā vārdu “Pārvalde” (attiecī-
gā locījumā) ar vārdu “Nodaļa” 
(attiecīgā locījumā);

4. papildināt saistošos notei-
kumus ar 4.1.1 punktu šādā re-
dakcijā:

“personai, kurai ir kopīga 
deklarētā dzīvesvieta ar personu 
ar 1. vai 2.grupas invaliditāti, 
kura ir šīs personas vai tās laulā-
tā bērns, mazbērns, brālis, māsa, 
laulātais, kāds no vecākiem vai 
vecvecākiem – 50%;”;

5. izteikt 4.3.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“4.3. likuma “Par nekusta-
mā īpašuma nodokli” 5.panta 
1.2 daļā minētajām personām – 
90%;”;

6. svītrot 4.4.apakšpunktu;
7. svītrot 6.punktu;
8. aizstāt 7.punktā saikli “un” 

ar apzīmējumu “-“;
9. svītrot 13.1. un 13.3.apakš-

punktu;
10. izteikt 16.punktu šādā re-

dakcijā:
“16. Personām, kuras minē-

tas Noteikumu 4.punktā (izņe-
mot Noteikumu 4.2., 4.3.apakš-
punktu), atvieglojumus piešķir  
par to laika periodu, par kuru 
personai ir piešķirts Noteikumu 
4.punkta attiecīgajā apakšpunktā 
noteiktais statuss un pastāv at-
bilstība atvieglojumu piešķirša-
nas nosacījumiem.”;

11. izteikt 18.punktu šādā re-
dakcijā:

“18. Personām, kurām sa-
skaņā ar Noteikumiem ir tiesī-
bas uz atvieglojumiem (izņemot 
4.3.apakšpunktu), atvieglojumus 
piešķir ar nākamo mēnesi pēc 
tam, kad iestājusies atbilstība at-
vieglojumu piešķiršanas nosacī-
jumiem un iesniegti Noteikumu 
22.punktā noteiktie dokumenti.”;

12. aizstāt 19.punktā skaitli 
“4.3” ar skaitļiem “4.2., 4.3.”;

13. aizstāt 22.punktā skaitļus 
“4.1., 4.2., 4.4., 4.5.” ar skaitļiem 
“4.1., 4.1.1; 4.2., 4.5”;

14. izteikt 22.1.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“22.1. persona, kurai ir tie-
sības uz Noteikumu 4.1., 4.1.1, 
4.2.apakšpunktā noteiktajiem 
atvieglojumiem, Nodaļā iesniedz 
pieteikumu par atvieglojumu pie-
šķiršanu;”;

15. papildināt 22.2.apakš-
punktu aiz vārdiem “atkārtots 
pieteikums par atvieglojumu pie-
šķiršanu” ar vārdiem “, izņemot 
gadījumu, kad beidzies statusu 
apliecinoša dokumenta derīgu 
termiņš.”.

16. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2018.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš

P A S K A I D R O J U M A 
RAKSTS

Īss saistošo noteikumu satu-
ra izklāsts. [1.] Ar saistošajiem 
noteikumiem paredzēts papil-
dināt Gulbenes novada domes 
2016.gada 26.maija saistošos no-
teikumus Nr.12 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu” ar jaunu nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksātāju, 
kuriem ir tiesības uz nodokļa 
atvieglojumu, kategoriju - per-
sona, kurai ir kopīga deklarētā 
dzīvesvieta ar personu ar 1. vai 
2.grupas invaliditāti, kura ir šīs 
personas vai tās laulātā bērns, 
mazbērns, brālis, māsa, laulātais, 
kāds no vecākiem vai vecvecā-
kiem – 50% apmērā;

[2.] Ar saistošajiem notei-
kumiem paredzēts izslēgt no 
Gulbenes novada domes 2016.
gada 26.maija saistošajiem no-
teikumiem Nr.12 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu” nodokļa maksātā-
ja, kuram ir tiesības uz nodokļa 
atvieglojumu, kategoriju - perso-
nai par zemi, kas tiek izmantota 
pašvaldības izglītības, sporta, 
kultūras un sociālo iestāžu darbī-
bas nodrošināšanai.

Saistošo noteikumu nepie-
ciešamības pamatojums. [1.] 
Saistošo noteikumu paskaidro-
juma raksta 1.punktā minētā gro-
zījuma nepieciešamība saistāma 
ar nekustamā īpašuma nodokļa 
administrēšanas procesā konsta-
tēto nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju interesi un pieprasī-
jumu par šāda veida nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojuma 
kategoriju; 

[2.] Saistošo noteikumu Pa-
skaidrojuma raksta 2.punktā mi-
nētā grozījuma nepieciešamību 
pamato nekustamā īpašuma no-
dokļa administrēšanā konstatētā 
prakse, proti, Gulbenes nova-
da domes 2016.gada 26.maija 
saistošo noteikumu Nr.12 “Par 
nekustamā īpašuma nodok-
ļa atvieglojumu piemērošanu” 
4.4.apakšpunktā minētais gadī-
jums jeb faktiskie apstākļi, kā-
diem pastāvot, jāpiemēro nodok-
ļa atvieglojums, nepastāv, līdz ar 
to ir zudusi jēga šādas nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāju kate-
gorijas saglabāšanai turpmāk.

Informācija par plānoto ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu. 
Plānotā ietekme uz pašvaldības 
budžetu nav paredzama, jo paš-
valdības rīcībā nav informācijas 
par personām ar noteiktas grupas 
invaliditāti, kuras uzturas un ir 
deklarētas viņu radiniekiem pie-
derošajos nekustamā īpašuma 
nodokļa objektos.

Informācija par plānoto ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. Attiecī-
gie saistošie noteikumi neskar 
uzņēmējdarbības vidi Gulbenes 
novada administratīvajā teritori-
jā.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Gul-
benes novada domes 2016.gada 
26.maija saistošajos noteikumos 
Nr.12 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemēro-
šanu” noteiktā nekustamā īpa-
šuma nodokļu atvieglojumu pie-
šķiršanas kārtība netiek grozīta.

Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām saistī-
bā ar Saistošo noteikumu pro-
jektu. Atsevišķas konsultācijas 
ar iedzīvotājiem nav notikušas.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija no  2. 
līdz 22.novembrim sastādījusi 
6 administratīvo pārkāpumu 
protokolus.

Divos gadījumos pašvaldī-
bas policijas darbinieki sastādīja 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolus par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vienā gadīju-
mā sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols par smēķēša-
nas ierobežojumu neievērošanu, 
vienā gadījumā par dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmantoša-
nas un pārvadāšanas prasību pār-

kāpšanu, kā arī divos gadījumos 
par Būvniecības noteikumu pār-
kāpšanu. Saskaņā ar likuma “Par 
policiju” 12.panta pirmās daļas 
9.punktu pašvaldības policija 
nogādāja atskurbtuvē 8 personas, 
bet mājoklī 10 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev. 

Vēl sastādīti 5 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes). 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-

musi 54 izsaukumus.
Gulbenes novada Pašvaldī-

bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08:00 līdz plkst.22:00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08:00 
līdz plkst.05:00. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt uz tālruni 110.



Ziņas, novembris 3PROJEKTI

www.gulbene.lv

Attīstīs tūrisma 
piedāvājumu
Vita Lāčkāja-Krūmiņa,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Šoruden Stāmerienā tika 
atklāta Igaunijas – Latvijas 
pārrobežu sadarbības prog-
rammas projekta Est-Lat 24 
“Green Railway” (“Zaļais 
Dzelzceļš”) ietvaros izveidotā 
skatu platforma. Stāmerienas 
pagasta pārvalde un vietējie ie-
dzīvotāji novērojuši, ka tā veik-
smīgi iekļāvusies Stāmerienas 
pagasta tūrisma piedāvājumā 
- to kā atpūtas un piknika vietu 
izmanto gan vietējie iedzīvotā-
ji, gan tūristi. Gulbenes novada 
dome un Stāmerienas pagasta 
pārvalde pateicas visiem skatu 
platformas apmeklētājiem par 
saudzīgu izturēšanos pret jauniz-
veidoto atpūtas vietu un informē, 
ka nākotnē plānots labiekārtot tās 
apkārtni, izvietojot tur soliņus un 
atkritumu tvertni.

Labprāt uzklausīsim iedzī-
votāju un skatu platformas ap-

meklētāju viedokli par to, kas vēl 
pilnveidojams vai veicams šajā 
objektā. Jūsu ierosinājumus gai-
dīsim elektroniskajā pastā: laik-
raksts@gulbene.lv.

Lai attīstītu tūrisma piedā-
vājumu, nākamajā gadā projek-
ta ietvaros Stāmerienas stacijas 
ēkā tiks izvietots interaktīvs info 
stends, kurā ikvienam interesen-
tam būs pieejama informācija 
gan par Bānīti, gan atpūtas iespē-
jām Stāmerienas pagastā. Šobrīd 
projekta darba grupa izstrādā 
stenda koncepciju un apkopo in-
formāciju.

Tāpat nākamajā gadā arī plā-
nota Gulbenes novadā esošās 
dzelzceļa līnijas Ieriķi – Gulbene 
sakārtošana, posma marķēšana 
un informatīvo zīmju uzstādī-
šana, kas veidos daļu no kopīgā 
velobraucēju un kājāmgājēju 
maršruta. 

Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā atbild Gulbenes novada 
dome un tā neatspoguļo Igauni-
jas - Latvijas programmas vado-
šās iestādes oficiālo viedokli.

Pabeigta bērnu rotaļlaukuma 
būvniecība
Ineta Maltavniece, 
Lejasciema vidusskolas 
direktore

Ideja par bērnu rotaļlauku-
ma nepieciešamību radās pēc 
sarunas ar kāda skolēna tēti, 
kurš, atbildot uz administrāci-
jas teikto par bērna uzvedību 
skolas pagalmā, ieteica iekārtot 
laukumu ar atbilstošām relak-
sācijas iespējām bērnu brīvā 
laika kvalitatīvai nodrošināša-
nai. Kopš šīs sarunas ir pagāju-
ši 4 gadi, kuru laikā tika veikta 
skolas iekšpagalma topogrāfiskā 
izpēte, ar skolas absolventu pa-
līdzību izveidots būvprojekts un 
tāmes. Visbeidzot tika uzrakstīts 
projekts finansējuma piesaistei.

Atklātajā projektu iesniegu-
mu konkursā Latvijas Lauku dar-
bības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma 19.2 
„Darbības īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitātes 
19.2.2 „Vietas potenciāla attīs-
tības iniciatīvas” BDR „ SATE-

KA” rīcības 2.1. „ Sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošana Gulbenes 
novada iedzīvotājiem” atbalstu 
guva Lejasciema vidusskolas 
izstrādātais projekts „Bērnu ro-
taļlaukuma un žoga būvniecība”. 
Projekta mērķis ir veicināt Le-
jasciema pagasta iedzīvotāju un 
viesu saturīgu brīvā laika pavadī-
šanu drošā, radošā un interesantā 
vidē, dažādojot aktīvās atpūtas 

iespējas bērniem.
Lejasciema vidusskolas iekš-

pagalmā 23.novembrī tika atklāts 
bērnu rotaļu laukums. Būvdarbus 
veica SIA “MK Dizains” Serge-
ja Semjonova vadībā. Par bū-
vuzraudzību gādāja SIA “Kalna 
Nami” būvuzraugs Pēteris Igau-
nis.

Aktivitātes projektā 
“PROTI un DARI!”

Vita Lāčkāja-Krūmiņa,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Jau vairāk kā gadu Gulbe-
nes novads ir iesaistījies pro-
jekta “PROTI un DARI!” rea-
lizēšanā. Līdz šim 10 novada 
jaunieši ir izmantojuši iespēju 
iesaistīties projektā un 7 no vi-
ņiem programmu jau ir pabei-
guši.

Projekts ir vērsts uz jaunie-
šiem 15 – 29 gadu vecumā, kuri 
nestrādā, nemācās, neapgūst 
arodu, nenodarbojas ar uzņē-
mējdarbību. Projekts piedāvā 
jauniešiem iespēju attīstīt tās 
prasmes, zināšanas un iemaņas, 
kas palīdzēs uzsākt darba gaitas, 
iesaistītes izglītībā un kļūt sociāli 
aktīviem. 

Balstoties uz jaunieša esoša-

jām prasmēm, interesēm, iespē-
jamajiem attīstības virzieniem 
un vajadzībām, viņam tiek iz-
strādāta individuālo pasākumu 
programma, piedāvājot dažādus 
atbalsta pasākumus.

Piesakies projektam, zvanot 
vai rakstot Gulbenes novada do-
mes jaunatnes lietu speciālistam 
Laurim Šķenderam (t. 28742087, 
lauris.skenders@gulbene.lv).

Projekts Nr.8.3.3.0/15/I/001 
„PROTI un DARI!” tiek īstenots 
Eiropas Savienības fondu Darbī-
bas programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 8.3.3. specifiskā 
atbalsta mērķa „Attīstīt NVA ne-
reģistrēto NEET jauniešu pras-
mes un veicināt to iesaisti izglī-
tībā, NVA īstenotajos pasākumos 
Jauniešu garantijas ietvaros un 
nevalstisko organizāciju vai jau-
niešu centru darbībā” ietvaros. 

Novadpētniecības mācības bibliotekāriem 
seno mājvietu apzināšanā
Iveta Erica, 
metodiskā darba vadītāja 
Gulbenes novada bibliotēkā

Viens no daudzajiem bib-
liotēku darba virzieniem ir 
novadpētniecība. Bibliotēkas, 
sevišķi mazākos pagastos, ieņem 
būtisku lomu vietējo novada vēr-
tību – kultūras un vēstures man-
tojuma saglabāšanā. Gulbenes 
novada bibliotēka Valsts Kultūr-
kapitāla fonda 3.kultūras projek-
tu konkursā startēja ar projektu 
„Novadpētniecības mācības 
bibliotekāriem seno mājvietu 
apzināšanā” un guva finansiālu 
atbalstu.

Projekta realizācijas gaitā 
notiks četras lekcijas un prak-
tiskās nodarbības astoņu nova-
du (Alūksnes, Apes, Madonas, 
Lubānas, Cesvaines, Ērgļu, 
Balvu un Gulbenes) bibliotekā-
riem. Mācības notiks Gulbenes 
novada bibliotēkas Reģionāla-
jā mācību centrā. Tās būs par 
mājvietu vēstures apzināšanu, 
iegūtās informācijas atspoguļo-
šanu internetā, veidojot apraks-
tus bibliotēku novadpētniecības 
datu bāzē. Māju stāsti ir svarīgi, 
jo atspoguļo mūsu valsts vēs-
turi, atklāj dzimtu likteņus. Sa-
mazinoties iedzīvotāju skaitam 
laukos, samazinās arī viensētu 
skaits, izzūd mājvārdi un arī pa-
šas mājvietas. Ja nav iespējams 

mājas saglabāt dabā, mēs varam 
tās iemūžināt fotogrāfijā, pie-
rakstīt māju iedzīvotāju stāstus, 
apzināt visu pieejamo drukāto un 
digitālo informāciju par mājām, 
tās iedzīvotāju likteņiem. Māju 
stāstiem šajā sezonā būs veltīts 
mūsu novada bibliotekāru darbs. 
Lai darbs būtu pilnvērtīgāks, ne-
pieciešamas papildus zināšanas 
par mājvārdu vēsturi Latvijā, 
atmiņu stāstu pierakstīšanu, avo-
tiem, kuros meklēt informāciju. 
Nepieciešama arī praktiskā pie-
redze iegūtās informācijas atspo-
guļošanā dažādos informācijas 
resursos internetā.

Tādēļ projekta „Novadpēt-
niecības mācības bibliotekā-
riem seno mājvietu apzināšanā” 
ietvaros plānoto teorētisko un 
praktisko nodarbību tēmas būs: 
„Mājvārdi Latvijā”, „Ekspedīci-
jas un to organizēšana”, „Dažādi 

informācijas avoti: tradicionālie 
un elektroniskie”, „Māju stāsti 
bibliotēku novadpētniecības datu 
bāzēs”. Mācību metodes – lek-
cijas un praktiskas nodarbības. 
Lekcijas lasīs latviešu literatūr-
zinātniece, valodniece Janīna 
Kursīte-Pakule, Latvijas Ģeo-
telpiskās informācijas aģentūra 
(LĢIA) Ģeodēzijas un kartogrā-
fijas departamenta Kartogrāfijas 
nodaļas Toponīmikas laboratori-
jas vadītāja Vita Strautniece, lek-
ciju-praktisko nodarbību vadīs 
Tukuma bibliotēkas bibliotekāre 
Dace Ernšteine.

Aicinām novada iedzīvotājus 
būt atsaucīgiem un aktīviem sava 
novada, pagasta, dzimtās mājas 
vēstures saglabāšanā un doties 
uz tuvāko bibliotēku, lai dalītos 
ar informāciju par vēsturi. 

Reformācijas 500 gadi 
atzīmējot
Biedrība ‘’Krustalīces 
mantojums’’

Pirms nepilna mēneša tika 
atzīmēta  Reformācijas 500 
gades jubileja. Šajās dienās 
atkal un atkal izzinām  vēstu-
ri un īpaši pieminam  laikme-
tu, no kura latviešu tauta uzsā-
ka  lēnu, bet pamatīgu ceļu uz 
iekļaušanos  vispārējās Eiro-
pas tautu un kultūras  vēsturē.                                                                                                                
Gulbenes ev. baznīcai līdzās 
atrodas piemineklis Mārtiņam 
Luteram - reformācijas Tēvam. 
Draudze to uzstādījusi 1883.

gadā reformatora 400.jubilejā. 
Pieminekļa pakājē allaž pirmo 
vēstījumu par Gulbenes vēstu-
riskajiem pirmsākumiem klausās 
pilsētas viesi – tūristi. Šo piemi-
nekli  apraudzīt  un iemūžināt 
foto liecībās  bieži vien vēlas 
vācu tūristi un citi interesenti. 
Šāds piemineklis Mārtiņam Lu-
teram ir vienīgais Baltijā. Savu-
kārt, mūsu pilsētā  šī ir vienīgā 
liecība par 19.gadsimta II puses  
tēlniecības mākslu, kādu tā laika 
gulbenieši varēja baudīt skulp-
tūrām bagātajos un izcili kopta-

jos Vecgulbenes muižas parkos.                                                                                                                                    
134  gadu laikā piemineklim bija 
radušies izdrupumi, bojātas at-
sevišķas detaļas, tam bija jāveic 
attīrīšanas darbi, jānostiprina pa-
matne. Reformācijas 500 gades 
jubileja bija motivējošs impulss 
uzsākt pieminekļa atjaunošanu.                                                                                                                                   
Biedrība “Krustalīces manto-
jums’’ kopā ar  luterāņu draudzi  
tur rūpi par Gulbenes vēsturiskā 
centra  kultūrvēstures mantojuma 
saglabāšanu un uzturēšanu. Ar 
biedrības ‘’Sateka’’ starpniecību 
tika realizēts projekts  ‘’Mārtiņa 
Lutera pieminekļa atjaunošana 
un apkārtnes labiekārtošana’’ 
Nr. 16-07-AL05-A019.2202-0, 
kas tika atbalstīts Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam apakšpasākuma 
19.2. „Darbības īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitātēs  19.2.2. „Vietas po-
tenciāla attīstības iniciatīvas”.                                                                                           
Mārtiņa Lutera pieminekli at-
jaunoja mākslinieks – tēlnieks 

Ivars Drulle. Veikti apjomīgi 
darbi - attīrīta virsma, apzinātas 
un iztīrītas  plaisas, atjaunotas 
trūkstošās detaļas, aizpildīti ro-
bi,plaisas un izdrupumi, virsma 
noklāta ar pretpelējumu un pret-
sēnišu šķīdumu, gruntēta, noklā-
ta ar pretmitruma aizsargslāni. 
Tika atjaunota pamatnes ko-
lonna, novērsti tās bojājumi.                                                    
Baznīckalna teritorijas uzturē-
šanai tika iegādāti – zāles pļā-
vējs, krūmgriezis un lapu pūtējs. 
Paldies visiem brīvprātīgajiem  
darbu darītājiem, kuriem rūp 
šīs skaistās, vēsturiskās vietas 
uzturēšana kārtībā. Gulbenes 
vēsturiskais centrs atkal  kļuvis 
par vienu nozīmīgu objektu sa-
koptāks un viesmīlīgāks. Pro-
jekta  attiecināmās izmaksas ir  
5370.16 EUR, publiskais finan-
sējums 4833.14 EUR. Kopējās 
izmaksas – 6329 EUR.



NOVADĀ4 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

DRUVIENAS PAGASTĀ
Druvienas “Pavardā” atkal rosība

STRADU PAGASTĀ 
Stāķu pamatskolas skolēni 

mācās vēsturi no oriģināliem 
vēstures avotiem

Elēna Obrumāne, 
vēstures skolotāja

Muzejpedagoģiskās nodar-
bības ir viena no alternatīvām 
tradicionālajām vēstures stun-
dām klasē. Stāķu pamatskolas 
7. – 9. klašu skolēni 31.oktobrī 
apmeklēja nodarbības Rīgas mu-
zejos, lai mācītos vēsturi katras 
klases mācību saturam atbilsto-
šas tematikas iespējami pietuvi-
nātā vidē.

7.klases skolēni Nacionālajā 
Vēstures muzejā iepazina Rīgas 
pils vēsturi, bruņinieku ieročus, 
dzīvesveidu; iejutās bruņinieku 
svētku ainā, izmantojot viduslai-
ku tērpu un apbruņojuma atdari-
nājumus, kopā ar 8.klasi apmek-
lēja interaktīvo nodarbību Rīgas 
Medicīnas vēstures muzejā. Šīs 
nodarbības laikā skolēni iepa-
zina viduslaiku pilsētas sadzīvi, 
iedzīvotāju nodarbošanos, uzzi-
nāja par bailēm no tādām slimī-
bām kā lepra un mēris, kā arī par 
šo slimību tā laika “ārstēšanas” 
metodēm. Nodarbībā “Latviešu 
gadskārtas” astotklasnieki pa-
plašināja savas zināšanas par lat-
viešu zemnieku sētā darāmajiem 

darbiem, gadskārtu svētkiem un 
ticējumiem. Savukārt 9. klases 
skolēni apmeklēja nodarbību par 
1.pasaules kara notikumiem un 
latviešu strēlnieku gaitām Latvi-
jā, devās uz “stūra māju”, izstai-
gāja “čekas” cietuma kameras, 
gaiteņus, pagrabu un pagalmu, 
iepazina Valsts drošības komite-
jas darba metodes. 

Pētot oriģinālos vēstures avo-
tus, lomu spēlēs iejūtoties vēstu-
risko laikmetu ainās, skolēniem 
attīstījās labāka izpratne par vēs-
tures procesiem, latviešu tradīci-
jām, spēju pielāgoties sarežģītām 
un bīstamām dzīves situācijām. 
Pēc nodarbībām no skolēniem 
tika saņemtas tikai pozitīvas at-
sauksmes, šīs praktiskās nodarbī-
bas veicināja skolēnu izpratni par 
kultūrvēsturiskajiem procesiem, 
interesi par savu zemi, attīstīja 
analītiski kritiskās domāšanas 
prasmes. 

Mācību vizītes muzejos 
tika finansētas ESF projekta 
“Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai”, 
nr.8.3.2.2/16/I/001 ietvaros.

Inese Zvejniece, 
biedrības “Pērļu zvejnieki” 
koordinatore

Desmit gadus atpakaļ Dru-
vienā bija aktīva pensionāru 
interešu grupa “Pavards”. Gru-
pā darbojās pārsvarā sievietes – 
saimnieces, kurām bija kopīgas 
intereses: ēst gatavošana, dažādu 
pasākumu organizēšana, dziedā-
šana, līnijdejas. Bet gadiem ejot, 
dažām saasinājās veselības prob-
lēmas, dažas - devušās mūžībā. 
Pavards izdzisa…

Šobrīd vietā nākusi jauna 
senioru paaudze – desmit aktīvi 
seniori ir izteikuši vēlēšanos nākt 
kopā, lai nebūtu mājās vientuļi, 
lai satiktos, kopīgi darbojoties, 
piemirstu par slimībām  un kai-
tēm. Druvienas pagastmājā ir 
piemērotas telpas šādām sanāk-
šanām. Jau notikušas pirmās tik-
šanās, kurās kopīgi dziedāts, bau-
dot tēju, pārrunātas idejas. Viena 
no tām – darbojoties  kopīgi ar 
Druvienas sākumskolas maza-
jiem bērniem, gatavot noformē-
jumu, apsveikumus un dāvaniņas 
dažādos svētkos. Novembrī ko-
pīgi tika izgatavoti Latvijas karo-
dziņi Valsts svētkiem.  

Arī Druvienas pagasta attīs-
tības biedrība “Pērļu zvejnieki” 
vēlējās, lai Druvienā senioriem 
ir iespēja aktīvi un radoši dar-

boties. Iesaistoties  interneta 
vietnes www.letapolise.lv akcijā 
“Letapolise.lv ziedo”, tika iegūts 
finansējums  150 EUR sapņa īs-
tenošanai – atdzīvināt Druvienas 
Pavardu. Par šo naudu ir sagādāti 
paši nepieciešamākie saimnieču 
virtuves “palīgi” – elektriskā ce-
peškrāsns, elektriskais mikseris 
uz statīva, katliņš, bļoda, nazis 
un mīklas rullis. Jau decembrī 
tiks īstenota nākamā  senioru 
ideja – kopā ar mazajiem sā-

kumskolas palīgiem sagatavot 
Ziemassvētku sveicienu dižjubi-
lāriem un  vientuļajiem Druvie-
nas senioriem - sacept smaržīgas 
piparkūkas un gardus speķa pīrā-
gus. 

Ja vēlaties pievienoties Dru-
vienas senioru aktivitātēm, bū-
siet mīļi gaidīti. Par tikšanās 
laiku  interesēties pie Druvienas 
bibliotēkas vadītājas Daigas  vai 
piezvanot – t. 29336710.

GULBENĒ
Skatuve – Latvija

Simona Sniķe, 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas direktores vietniece

Valsts svētku atzīmēšana 
Gulbenes novada valsts ģimnā-
zijā katru gadu ir tradicionāls 
pasākums, kad visa skolas sai-
me ir kopā Lāčplēša dienai un 
Latvijas Republikas Prokla-
mēšanas dienai veltītajos pasā-
kumos. Tradicionālās novembra 
Milžu cīņas ir gan intelektuālā, 
gan fiziskā spēka apliecināšana 
un pārbaude, savukārt svētku 
koncerts veltīts 18. novembrim 
– svinīgs, patriotisku jūtu pilns 
brīdis. 

Šogad skolas svētku devīze 
bija “Skatuve – Latvija” - vieta, 
kur esam dzimuši, attīstījušies un 
sasnieguši to, par ko varam būt 
lepni. Katram šī skatuve ir citā-
dāka – sporta pjedestāls, teātra 
skatuve, deju grīda, kora podesti, 
politiskā skatuve. Būt uz skatu-
ves nozīmē būt nedaudz augstāk, 
kā ikdienā – paveikt vairāk un 
sasniegt vairāk, pārvarēt savas 
bailes, slinkumu un nedrošību. 
Valsts svētku mēnesī novembrī 
katrs mēģinājām padomāt par 
savu vietu Latvijā, Gulbenes no-
vadā, par savu skatuvi, uz kuras 
jūtamies novērtēti un gandarīti. 
Izvērtējam savas kļūdas, no ku-
rām cenšamies mācīties, un apso-
lām sev, ka kāpsim vienu pakā-
pienu augstāk.

Šogad Latvijai 99. Tāds no-
pietns skaitlis! Gandrīz 100! 

18.novembrī Latvija būs uz 
skatuves - uz dzimšanas dienas 
skatuves. Pūtīsim 99 sveces un 
celsim Latviju augšā 99 reizes. 
Varam būt lepni un saviļņoti par 
to, ka esam šeit un tagad un pie-
dzīvojam savas dzimtās valsts 
99. dzimšanas dienu. Līdzīgas 
sajūtas, kā esot kopā savu vecve-
cāku vai pat vecvecvecāku liela-
jās jubilejās vai, lasot avīzē par 
kādu sirmu kungu, kuram paliek 
apaļa jubileja, tad liekas – kāds 
garš mūžs ir nodzīvots! Un šādi 
sirmi kungi vai kundzes ir kā uz 
skatuves – savas garās, piepildī-
tās dzīves skatuves. 

2017./2018. mācību gada 
10.novembrī, kad skolā piemi-
nām Lāčplēša dienu, piedalījā-
mies akcijā – visa skolas sai-
me veidojām kopbildi Latvijas 
kontūras formā, kā veltījumu 
svētkos. Mēs nostājamies katrs 
savā Latvijas vietā, skatāmies uz 
dzimto novadu un saprotam, ka 
mūsu ir tik nedaudz un valsts – 
tik maza, ka viss šķiet tepat vienā 
plaukstā ieliekams un satverams.

10.novembra vakarā pulcē-
jāmies Gulbenes Sporta cen-
trā, lai spēlētu Zvaigžņu spēli 
basketbolā kopā ar Gulbenes 
2.vidusskolas jauniešiem. Šo 
tradīciju pārņēmām no Gulbe-
nes sākumskolas un veiksmīgi 
turpinām, lai stiprinātu Gulbenes 
skolu sadraudzību un sadarbību. 
Pasākuma noslēgumā mēs katrs 
bijām uz savas skatuves – kāds 

uz uzvarētāju pjedestāla, kāds 
pozitīvu emociju pacēlumā, kāds 
vadot pasākumu un radot prieku 
klātesošajiem.

11.novembrī – Lāčplēša die-
nā, turpinājām skolas iesākto tra-
dīciju devāmies kopīgā Lāpu gā-
jienā kā Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas saime, nesot iedegtas 
lāpas, sveces un dziedot dzies-
mas.

17.novembrī Latvijas dzim-
šanas dienu svinējām kopā ar 
skolas absolventēm Laumu un 
Leldi Ozolām. Meitenes ģimnā-
zijas laikā bieži vien bija uz ska-
tuves gan vadot kādu pasākumu, 
gan vienkārši esot darbībā un ne-
pārtrauktā kustībā kā tādi ener-
ģijas lādiņi. Lauma šovasar no-
kļuva uz skatuves, demonstrējot 
savu dokumentālo filmu “Dzi-
muši Gulbenē, radīti skatuvei.” 
– dāvanu Gulbenes novadam un 
Latvijai. Viņas atspēriens, kāpjot 
uz slavas skatuves, bija dzimtā 
vieta Gulbene. Par viņu pašu var 
teikt – dzimusi Gulbenē, radīta 
skatuvei!

Novembri senie latvieši sau-
ca par sala vai salnu mēnesi. Mēs 
šogad skolā novembri saucam 
par mēnesi, kurā katrs padomā-
jam par savu vietu Latvijā, par 
saviem darbiem un sajūtām, kad 
katrs varam nokļūt uz skatuves 
– darīt vairāk, censties vairāk un 
priecāties vairāk.

Daudz laimes, Latvija!

GULBENĒ
Aicina sporta spēles 

personām ar invaliditāti 
„Esmu aktīvs!”

2.decembrī Gulbenes spor-
ta centrā (Skolas iela 12A, 
Gulbene) norisināsies sporta 
spēles personām ar invaliditāti 
„Esmu aktīvs!”.

Pasākuma mērķis ir iesais-
tīt sporta aktivitātēs cilvēkus 
ar invaliditāti, tādējādi veicinot 
invalīdu integrāciju sabiedrībā. 
Veicināt sabiedrības izpratni par 
invalīdu problēmu risināšanu, 
popularizēt sporta aktivitātes kā 
aktīvu atpūtu un rehabilitējošu 
veselības nostiprināšanas veidu, 
veicināt pieredzes apmaiņu ar 
uzaicināto komandu invalīdiem, 
kā arī celt invalīdu pašapziņu.

Dalībnieki sacentīsies vai-
rākos sporta veidos: jautrajās 
šautriņās, mešanā mērķī, galda 
boliņā,  krāsainajā sacensībā, 

golfiņā, roku veiklībā, “ievelc 
elpu!” un ratiņsacīkstes

Projekts „Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pa-
sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās dar-
bības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakal-
pojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. Projekts tiek finan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.



DAŽĀDI Ziņas, novembris 5

www.gulbene.lv

Jaunsardzei-25
Lāsma Gabdulļina, 
jaunsardzes instruktore 

Līdz ar Lat-
vijas Republikas 
neatkarības at-
jaunošanu 1991. 
gada 23. augustā 
tika pieņemts li-
kums “Par Lat-
vijas Republikas 
Zemessardz i” , 

kas noteica, ka Zemessardze ir 
brīvprātīgs militarizēts sabied-
rības pašaizsardzības formē-
jums. Tās paspārnē 1992. gadā 
tika izveidota Zemessardzes 
jaunatnes organizācija – Jaunsar-
dze. Gadu gaitā tā izveidojās par 
lielāko jaunatnes kustību Latvi-
jā, apvienojot vairāk nekā 8000 
zēnu un meiteņu vecumā no 10 
līdz 21 gadam. 

2003. gada nogalē tika izvei-
dots Jaunsardzes centrs kā Aiz-
sardzības ministrijas pakļautības 
iestāde, kas sadarbojās ar mācību 
iestādēm visā Latvijā un vien-
laikus arī ar Nacionālo bruņoto 
spēku vienībām, par galveno iz-
virzot pilsonisko audzināšanu un 
jauniešu saturīgu brīvā laika pa-
vadīšanu. Jaunsardze kā interešu 
izglītības virziens sekmē jaunat-
nes izglītošanu valsts aizsardzī-
bas jomā, patriotismu, pilsonisko 
apziņu, biedriskumu, drošsirdī-
bu, fizisko spēju un disciplīnas 
attīstīšanu.

Ar Ministru kabineta 2009. 
gada 26. oktobra rīkojumu nr. 
731 “Par valsts aģentūras “Tēvi-
jas sargs” un Jaunsardzes centra 
reorganizāciju”.2010. gada 1. 
janvārī tika izveidots Rekrutēša-
nas un Jaunsardzes centrs (RJC).

2016. gada 1. janvārī, tika 
mainīts līdzšinējais iestādes 
nosaukums uz Jaunsardzes un 
informācijas centrs (JIC). No 
2016. gada janvāra rekrutēšanas 
funkciju pilnībā pārņēma Nacio-
nālie bruņotie spēki (NBS) un 
JIC vairs nenodarbojas ar rekru-
tēšanas funkciju, bet gan ar Jau-
nsardzes darbību un sabiedrības 
informēšanas pasākumiem.

Gulbenes novadā no pašiem 
pirmsākumiem ir darbojusies 
jaunsardze sākotnēji zemessargu: 
A.Garā, E. Stepāna, V.Kļaviņa, 
V.Zvirgzdiņa un I.Lūša virsva-
dībā.

Pašreiz mūsu novadā strādā 
divi jaunsargu instruktori: L.
Gabdulļina un A.Cāns Gulbenes 
2.,Lejasciema, Lizuma vidussko-
lās un Stāķu, Galgauskas, Gulbī-
šu pamatskolās.

Gulbenes un Lejasciema jaunsargu vienību dalība starptautiskajās sacensībās (parasti 
tika izcīnīta ar labiem startiem novadu un valsts līmeņa sacensībās)

Sākoties 2017./2018. mācī-
bu gadam, Gulbenes pilsētas 
jaunsargi tika pie jaunām tel-
pām bijušajā  Bērzu sākum-
skolā. Tagad jaunsargiem ir 
vieta, kur izmēģināt kopsoli un 
svētku scenāriju, sabraucot no 
visām novada skolām. Paldies 
Gulbenes 2.vidusskolas direk-
torei E.Kanaviņai un saimnie-
ciskajam personālam par gaiša-
jām, izremontētajām telpām un 
noliktavām. Paldies Gulbenes 
pilsētas pārvaldniekam par atbal-
stu, mūsu Andai par  rūpēm, lai 
jaunsargiem būtu mājīgi. Liels 
paldies.

Mācību gads iesākās ar Gul-
benes un Madonas novadu jaun-
sargu pārgājienu Lejasciema ap-
kārtnē, kas risinājās  14. un 15. 
Septembrī.  Jaunsargi pilnveido-
ja orientēšanās un tūrisma tehni-
kas iemaņas.

16.septembrī Gulbenes no-
vada jaunsargu komanda  pie-
dalījās ,,Pulkveža J.Dalbiņa 
kausa” sacensībās Bauskā, kur 
izcīnīja 3.vietu. Sacensībās star-
tēja: G.Galvans, B.Krēsliņš,  
L.Cvetkovs, G.Bambulis, 
L.Kaparkalējs, T.Nagle, Ē.Jer-
macāne, J.Pence, J .Šķirpāns.

14. oktobrī Krustpils novada 
Timsmales ezera apkārtnē notika 
Latvijas patriotu un valsts aizsar-
dzības sistēmas mecenātu Ainas 
un Jāņa Vējiņu piemiņai veltītas 
jaunsargu orientēšanās sacensī-
bas “Vējiņu kauss”.

Jaunsardzes 3. novada no-
daļas 45 dalībnieku sastāvā tika 
iekļauti un startēja arī Gulbenes 
novada jaunsargi: Agnija Brie-
dīte - 1. vieta, Jānis Šķirpāns - 
4.vieta un  Rinalds  Dailide. Tika 
vērtēti katra novada 20 labākie 
jaunsargi. Kopvērtējumā mūsu 
komandai 1.vieta.

16.-18.oktobrī pateicoties 
godalgotām vietām 2017.gada 
ziemas un vasaras Baltijas ka-
ravīru sporta spēlēs, Lejasciema 
vidusskolas 8.klases skolēnam 
Gustavam Galvanam kopā ar 
jaunsardzes instruktori Lāsmu 
Gabdulļinu bija lieliska iespēja 
doties uz Eiropas Savienības gal-
vaspilsētu Briseli, apmeklēt Ei-
ropas Parlamentu, NATO galve-
no mītni, kā arī apskatīt Briseles 
vecpilsētu un kultūrvēsturiskās 
vietas. Pavisam Briselē viesojās 
14 jaunsargi no Latvijas.

20.-21. novembrī Gulbenes 
un Madonas novada jaunsargi 

devās mācību ekskursijā uz Lie-
pāju, kur apmeklēja Jūras spēku 
Mācību centru, Ūdenslīdēju sko-
lu, Karostu un karostas cietumu. 
Savukārt sestdienā jaunsargi pie-
dalījās Taku skriešanas čempio-
nātā ,,Stirnu buks”. 

11.novembrī Gulbenes nova-
da vēstures un mākslas muzejā 
pulcējās jaunsargi uz svinīgo 
ceremoniju par godu jaunsargu 
kandidātu uzņemšanai Jaunsar-
dzē. Gulbenes novada jaunsargu 
saime palielinājās par 43 jaunsar-
giem. Skanot jaunsardzes Ullas 
Pērkones klavierpavadījumam, 
tika dziedāta himna, daudzināta 
mūsu Latvija, sveču gaismā dots 
svinīgais solījums, kas beidzās ar 
vārdiem ,,Augsim Latvijai”! Pēc 
svinīgā solījuma jaunsargi pie-
vienojās 25. ZSB zemessargiem 
Lāpu gājienā, kas veltīts Lāčplē-
ša dienai.

22.-25.novembrī Gulbenes 
un Madonas novadu jaunsargi 
piedalījās sporta nometnē ,,Zie-
mu gaidot”, kurā uzlaboja vis-
pārējo fizisko sagatavotību un 
pilnveidoja distanču slēpošanas 
tehniku.

Gulbenes novada jaunsargu aktivitātes 2017./2018.m.g.

Paplašina mūsdienīgu 
veterināro pakalpojumu 

klāstu
Ir realizēts projekts ar 

Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanu Lauku attīstībai 
apakšpasākumam “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabie-
drības virzītu vietējās attīstī-
bas stratēģiju”, projekta Nr. 
17-07-AL05-A019.3103-000018 
“Mūsdienīgu veterināro pakal-
pojumu piedāvājumu izveido-
šana dakteres Paulas Mezītes 
veterinārajā praksē”. Projekta 
attiecināmās izmaksas ir EUR 
49997,20 ar publisko finansēju-
mus EUR 34998,04 un privāto fi-
nansējuma daļu: EUR 14999,16.

Projekta ietvaros tika nodibi-
nāta jauna firma SIA “Paulavet”, 
kas izveidoja jaunu mazo dzīv-
nieku veterināro iestādi - Ķepai-
ņu klīniku. Ar projekta palīdzību 
telpas Rīgas ielā 71 ir aprīkotas 

ar modernām iekārtām: rentge-
na, ultrasonogrāfijas, inhalācijas 
narkozes iekārtu, iegādāts mik-
roskops, kā arī šeit iespējams 
dzīvnieka fizioloģisko parametru 
monitorings un  asins hematolo-
ģiskā izmeklēšana.          

Novembris – Ziemeļvalstu 
mēnesis Gulbenes 
novada bibliotēkās

Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka  

Ziemeļvalstu bibliotēku ne-
dēļa šogad jau divdesmito reizi 
apvienoja gan Ziemeļvalstu, 
gan Baltijas valstu bibliotēkas, 
skolas un biedrības. Šogad iz-
vēlētais vadmotīvs bija Salas 
Ziemeļvalstis. 

Bibliotēkās kopā tika lasītas 
grāmatas, kur sala atspoguļota 
gan kā ģeogrāfisks lielums, gan 
kā simbolisks lielums, kas ataino 
piederību un izolāciju. 

Tā kā šis gads ir zīmīgs ar to, 
ka Somija svin savu simtgadi, 
tieši somu literatūrai bija īpaša 
vieta – bibliotēkās kā viena no 
grāmatām tika lasīta Mauri Kun-
nas grāmata “Bagātību sala”, ku-
ras pamatā ir Roberta Lūisa Stī-
vensona klasiskais pirātu stāsts. 
Tirzas bibliotēkā bērni ne tikai 
lasīja, bet arī iejutās pirātu lomā 
un pat ieņēma Gotlandes salu. 
Paši pirms tam izgatavoja pirātu 
cepures, ar tālskati vēroja Got-
landes krastu un atrada apslēptos 
dārgumus (saldumus un gliemež-
vākus). Lizuma bibliotēkā bez 
Ziemeļu literatūras lasījumiem 
sadarbībā ar Gulbenes mākslas 
skolas audzēkņiem notika arī 
zīmēšanas nodarbība “fraktā-
ļu” tehnikā. Lizuma un Litenes 
bibliotēkās skolēni savas zinā-
šanas par Ziemeļvalstīm varēja 
pārbaudīt viktorīnā. Lejasciema 
bibliotēkā rīta stundas izskaņā 
skolēni lasīja savas iepriekšējā 
gada Ziemeļvalstu nedēļas pasā-
kumā rakstītās vēstules nākotnei, 
kuras gadu glabājās bibliotēkā. 
Bija interesanti uzzināt, kā mai-
nījies jauniešu skatījums  un at-
tieksme. Lasījumi, rīta stundas, 
izstādes par Ziemeļvalstu litera-

tūru tika organizētas arī Stradu, 
Beļavas, Līgo, Galgauskas, Dru-
vienas, Stāķu un Sveķu biblio-
tēkās. Tumšākais gada mēnesis 
novembris bija piepildīts ar īpa-
šu ziemeļu gaismu arī Gulbenes 
novada bibliotēkā. Bibliotēkas 
apmeklētāji varēja apskatīt ceļo-
jošo izstādi “Zināmās un nezinā-
mās Ziemeļvalstis”, kura tapusi 
Latvijas radio 1 raidījuma “Zi-
nāmais nezināmajā” lieliskās un 
enerģiskās komandas ekspedīci-
jas rezultātā uz Ziemeļvalstīm. 
Žurnāliste Sandra Kropa, produ-
cente Paula Gulbinska un foto-
grāfs Gints Ivuškāns novembrī 
ar aizraujošiem stāstiem viesojās 
Gulbenes novada bibliotēkā.  Vēl 
nebijis un ļoti īpašs notikums 
bija islandiešu rakstnieka Sjouna 
tikšanās ar lasītājiem bibliotēkā.  
Viņa grāmatas tulkotas 35 valo-
dās visā pasaulē, un pirmo reizi 
viņa romānu “Skugabaldrs. Ēnu 
lapsa” apgāds “Mansards” ir iz-
devis latviešu valodā. Romāna 
tulkotājs ir Dens Dimiņš, kurš 
kopā ar Ievu Hermansoni no 
Ziemeļvalstu Ministru padomes 
biroju un izdevējiem no apgāda 
“Mansards” viesojās Gulbenes 
novada bibliotēkā un Lizuma 
vidusskolā. Paldies Ziemeļval-
stu Ministru padomes birojam 
Latvijā par atbalstu. Kā zīmīgs 
mēneša noslēgums un baudījums 
bija dokumentālās filmas par Is-
landi skatīšanās bibliotēkā, kura 
tapusi, pateicoties Laimonim Au-
meisteram un Latvijas Alpīnistu 
un ceļotāju asociācijai. 

Pasākumu apmeklētāji ap-
liecināja, ka ziemeļu gaisma ir 
valdzinoša un maģiska, tāpēc uz 
tikšanos Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļas pasākumos pēc gada – 
novembrī.

Gads Sacensību nosaukums Vieta Izcīnītā vieta 
2005.g. Baltijas karavīru ,,Vasaras 

sporta spēles” 
Tallinā 2.vieta 

2006.g Baltijas karavīru ,,Vasaras 
sporta spēles” 

Rīga 1.vieta 

2007.g Militārās daudzcīņas 
sacensības  

Vēlinge, 
Zvierdrija 

Meiteņu komanda-3.vieta orientēšanā, 
vasaras biatlonā 

2009.g Baltijas karavīru ,,Vasaras 
sporta spēles” 

Alūksne 1.vieta 

2010.g Militārās daudzcīņas 
sacensības 

Vēlinge, 
Zvierdrija 

2.vieta,1.v-orientēšanās,1vieta-šķēršļu josla 

2014.g Militārās daudzcīņas 
sacensības 

Vēlinge, 
Zvierdrija 

5.vieta,1.v-orient., 2v.-šķēršļu josla 

2015.g Baltijas karavīru ,,Ziemas 
sporta spēles” 

Kauņa, 
Ignalina 

3.vieta 

2016.g Baltijas karavīru ,,Ziemas 
sporta spēles” 

Igaunija,Vi
ru 

2.vieta 

2016.g Baltijas karavīru ,,Vasaras 
sporta spēles” 

Kauņa 1.vieta 

2017.g Baltijas karavīru ,,Ziemas 
sporta spēles” 

Priekuļi 1.vieta 

 

  



BEĻAVAS PAGASTĀ

NVO / SPORTS/ TŪRISMS6 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

Sibīrija: atgriezties 
ciešanu zemē
(3.turpinājums, sākums 
27.septembra numurā)
Inta Vilka

4.augustā agri no rīta de-
vāmies uz Melānijas Vanagas 
sādžu Tjuhtetu, kas atrodas uz 
viena paugura sopkas. Sādžā 
bija daudz glītākas un sakoptā-
kas ēkas, ko uzreiz pamanījām. 
Tikāmies ar vietējiem iedzīvo-
tājiem, apmeklējām muzeju, kur 
atradām vairākas grāmatas par 
Melāniju. Pēc tam mūs pie sevis 
aicināja ciemata vadība, pastās-
tot par izaugsmes iespējām šajā 
apvidū. Jā, tas, ka ciemats pārāks 
par citiem redzētajiem, ir neap-
strīdams fakts. Šeit lielu lomu 
spēlē dabas bagātības – Sibīrijas 
zelts – ciedri. Vietējie tos ievāc 
tirgum, tāpat kā sēnes un ogas. 

Apmeklējām vietējo kapsētu, 
kur atradām piecu latviešu bēr-
nu atdusas vietu. Kā sveicienu 
no Dzimtenes, to nokaisījām ar 
līdzpaņemtajām rožu ziedlapi-
ņām. Mācītājs Guntis Kalme šeit 
noturēja sirsnīgu aizlūgumu par 
bērniņu dvēselītēm.

Vēlu vakarā Bogotolas staci-
jā sēdāmies vilcienā uz Omsku. 
Jāpiebilst, ka stacijā mūs cītīgi 
pieskatīja vietējā policija.

5.augusts. Es atkal visu nakti 
neesmu aizvērusi acis. Mēs brau-
cām ātrvilciena kupejas vagonā, 
bet pēc visa spriežot, vilciens 
un vagons atgādināja pagājušā 
gadsimta 60.gadu pārvietoša-
nās līdzekli. Protams, pavadonis 
mums atnesa sniegbaltu gultas 
veļu, bet tualetes, koridors un ku-
peja bija dikti nolietots. Kad vil-
ciens sāka kustēties, riteņu duno-
ņa man pēkšņi atgādināja 1949.
gada drausmīgās skaņas, kas, 
šķiet, uz visu mūžu paliks neiz-
dzēšamā atmiņā. Vienu mirk li 
pat likās, ka vilciens vienkārši 
sadalīsies pa detaļām.

Iebraucam lielā, skaistā pil-
sētā. Nonācām grezni ar dažādu 
krāsu toņu karodziņiem greznotā 
viesnīcā “Majak”. Omska bija 

tērpusies svētku rotā, jo tā svi-
nēja ikgadējos pilsētas svētkus. 
Tikāmies ar šejienes tautiešiem. 
Atkal daudz spilgtu emociju. 
Vēlāk devāmies uz Ačeiru, kurā 
mituši vairāki mūsu ekspedīcijas 
dalībnieki. Arī šeit tikšanās ar 
tālo gadu kaimiņiem, kurus dzīve 
gan liekusi, gan matos sabirdinā-
jusi sniegu. Mēs visi novecojam, 
bet šādos brīžos runā skatieni un 
atmiņas …

6.augusts. Ekskursiju diena. 
Autobuss nr.1 devās uz Tjuha-
linsku un Sargatskoje, bet au-
tobuss nr.2 – uz Odeskoje un 
Belostok. Braucām pa neizbrau-
camiem ceļiem. Pēc kāda laiciņa 
aiz loga parādījās sādžas, ciema-
ti, no kuriem daži bija bēdīgā iz-
skatā: būdiņas ar brūkošiem šķū-
nīšiem, sen naglotiem namiņiem. 
Kontrastā ar šo ainu dažviet re-
dzējām svaigi celtus namus ar 
ziliem jumtiem, sienām, logiem 
un slēģiem. Vietējiem gan skau-
žot šāda pārbagātība, bet dzīve ir 
dzīve.

Arī 7.augustā devāmies iz-
braucienā – ar autobusu nr. 1 uz 
Poltavku, bet ar autobusu nr.2 
– uz Jevsjukiem. Abu autobusu 
ekskursanti satikāmies vakarā, 
lai no Isikuļas stacijas dotos uz 
Astanu, Kazahijas galvaspilsētu. 
Nakti pavadījām ceļā. Atkal bez-
miegs bija mans sabiedrotais, pa-
teicoties spēcīgajām emocijām. 

(Ekspedīcijas apraksta turpi-
nājums nākamajā izdevumā)

SPORTA ZIŅAS
*20.novembrī uz otro sa-

braukumu Gulbenes sporta 
centrā pulcējās dāmas, lai spē-
kiem mērotos Gulbenes novada 
atklātajā volejbola čempionātā 
sievietēm. Trīs uzvaras I līgā 
izcīnīja Gulbenes sporta centra 
komanda, divas uzvaras Ļaudo-
nas vsk., bet pa vienai uzvarai 
guva Gulbene un līgas jaunākā 
komanda BJSS 2002. Savukārt 
II līgā trīs uzvarētas cīņas Balvu 
SS jaunajām volejbolistēm, di-
vas uzvaras Druvienai, bet viena 
uzvarēta cīņa Jaungulbenes un 
BJSS 03/04 vienībām.

Gulbenes novada atklātā vo-
lejbola čempionāta sievietēm pē-
dējās pirmā apļa spēles risināsies 
23.decembrī. 

*“Atzeles volejbola līgā vī-
riešiem” šosezon apvienojušies 
Balvu, Alūksnes un Gulbenes 
novadi, kurā spēkiem mērojas 
12 vīriešu komandas. Gulbe-
nes novads pārstāvēts ar sešām 
komandām: Gulbene, Litene, 
Litene/veterāni, Lejasciems, 
Lizums un Senlatvieši. Balvu 
novads čempionātam pieteicis 
piecas komandas: Balvi, Baltina-
va, Bērzpils, VIP robežsardze un 
Balvu valsts ģimnāzija. Savukārt 
Alūksnes novadu pārstāv viena 
komanda - Alūksne. 

Pēc pirmajiem diviem sa-
braukumiem turnīra tabulas 
augšgalā atrodas Gulbenes nova-
da komandas. Tā pirmās piecas 
uzvaras izcīnījuši Litene/vete-
rāni un Lejasciems komandas. 
Lejasciems pirmajā sabraukumā 
Gulbenē guva uzvaru pār Balti-
navas sportistiem, Senlatviešiem 
un Gulbenes komandām, bet 
otrajā sabraukumā Balvos pār-
spēja Balvu valsts ģimnāziju un 
Bērz pili. Savukārt Litene/veterā-
ni pirmajā sabraukumā pārspēja 
Balvu valsts ģimnāziju, Lizumu 
un Alūksnes vienību, bet otrajā 
sabraukumā Balvus un Senlat-
viešus, kā arī nācās atzīt Litenes 
pārākumu. Litenes komanda ar 
četrām uzvarām piecās spēlēs 
pagaidām ieņem turnīra tabulā 
trešo pozīciju. Trīs uzvaras sešos 
mačos guvusi Gulbenes vīriešu 

Tabula dāmu I līgas komandām 
Uzvaras  Zaudējumi  Punkti 

Ļaudonas vsk   5   1   13 

Gulbenes sporta centrs 3   0   9 

Gulbene   3   3   9 

Lizums   2   1   6 

BJSS 2000   0   4   3 

BJSS 2002   1   2   2 

 

Tabula dāmu II līgas komandām 
Uzvaras  Zaudējumi  Punkti 

Balvu SS   6   0   18 

Druviena   4   2   11 

Jaungulbene   2   4   7 

Balvu SS/Baltinava  2   1   6 

BJSS 03/04   1   2   3 

BJSS 05   0   3   0 

Stāķi    0   3   0 

 

 “Atzeles volejbola līgā vīriešiem” šosezon apvienojušies Balvu, Alūksnes un Gulbenes novadi, 
kurā spēkiem mērojas 12 vīriešu komandas. Gulbenes novads pārstāvēts ar sešām komandām: 
Gulbene, Litene, Litene/veterāni, Lejasciems, Lizums un Senlatvieši. Balvu novads čempionātam 
pieteicis piecas komandas: Balvi, Baltinava, Bērzpils, VIP robežsardze un Balvu valsts ģimnāzija. 
Savukārt Alūksnes novadu pārstāv viena komanda - Alūksne.  

Pēc pirmajiem diviem sabraukumiem turnīra tabulas augšgalā atrodas Gulbenes novada komandas. Tā 
pirmās piecas uzvaras izcīnījuši Litene/veterāni un Lejasciems komandas. Lejasciems pirmajā sabraukumā 
Gulbenē guva uzvaru pār Baltinavas sportistiem, Senlatviešiem un Gulbenes komandām, bet otrajā sabraukumā 
Balvos pārspēja Balvu valsts ģimnāziju un Bērzpili. Savukārt Litene/veterāni pirmajā sabraukumā pārspēja 
Balvu valsts ģimnāziju, Lizumu un Alūksnes vienību, bet otrajā sabraukumā Balvus un Senlatviešus, kā arī 
nācās atzīt Litenes pārākumu. Litenes komanda ar četrām uzvarām piecās spēlēs pagaidām ieņem turnīra tabulā 
trešo pozīciju. Trīs uzvaras sešos mačos guvusi Gulbenes vīriešu komanda.  

Lizuma volejbolisti savu pirmo uzvaru svinēja pār Balvu valsts ģimnāziju. 
 

Tabula kungu komandām  
Uzvaras Zaudējumi Punkti 

Litene/veterāni  5  1  15 
Lejasciems  5  0  14 
Litene   4  1  11 

Tabula kungu komandām 
Uzvaras Zaudējumi Punkti 

Litene/veterāni  5  1  15 
Lejasciems  5  0  14 
Litene   4  1  11 
Baltinava  3  2  11 
Alūksne  3  2  10 
Balvi   3  2  10 
Gulbene  3  3  9 
Bērzpils  3  3  8 
VIP robežsardze 3  3  8 
Lizums   1  4  3 
Senlatvieši  0  6  0 
Balvu valsts ģimnāzija 0  6  0 

 

*Sporta sacensību kalendārs Gulbenes sporta centrā 

2.decembris pulksten 10.00 Sporta spēles cilvēkiem ar invaliditāti “Esmu aktīvs” 

3.decembris pulksten 10.00 Gulbenes novada telpu futbola čempionāts (Stāķu sporta zālē) 

9.decemris pulksten 10.00 Atzeles volejbola līgas spēles vīriešiem 

10.decembris pulksten 14.00 LBL 2 spēle basketbolā: Gulbene – Līvānu stikls 

23.decembris pulksten 10.00 Gulbenes novada atklātais volejbola čempionāts sievietēm 

23.decembris pulksten 17.00 Gulbenes paaudžu sadraudzības spēle volejbolā 

 

 

 

 

 
 

komanda. 
Lizuma volejbolisti savu 

pirmo uzvaru svinēja pār Balvu 

valsts ģimnāziju.
Atzeles volejbola līga vīrie-

šiem turpināsies 9.decembrī.
*Sporta sacensību kalendārs Gulbenes sporta centrā
2.decembris pulksten 10.00 Sporta spēles cilvēkiem ar invaliditāti “Esmu aktīvs”
3.decembris pulksten 10.00 Gulbenes novada telpu futbola čempionāts (Stāķu sporta zālē)
9.decemris pulksten 10.00 Atzeles volejbola līgas spēles vīriešiem
10.decembris pulksten 14.00 LBL 2 spēle basketbolā: Gulbene – Līvānu stikls
23.decembris pulksten 10.00 Gulbenes novada atklātais volejbola čempionāts sievietēm
23.decembris pulksten 17.00 Gulbenes paaudžu sadraudzības spēle volejbolā

TŪRISMA ZIŅAS
Zaļais tirdziņš 

Ziemassvētku no-
skaņās – 16.de-
cembrī

Gulbenes no-
vada pašvaldības 

aģentūra “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” aicina ikvienu 16.decem-
brī apmeklēt Zaļo tirdziņu Zie-
massvētku noskaņās Dzelzceļa 
stacijas ēkā, Dzelzceļa ielā 8, 
Gulbenē.

Tirdziņā, kā ierasts, varēs 
iegādāties dažādu gan Gulbenes 
novada, gan arī citu Latvijas no-
vadu amatnieku un mājražotāju 
gatavoto produkciju. Būs iespē-
jams arī sarūpēt jaukas un mīļas 
dāvanas svētkiem.

Mājražotājus un amatniekus 
aicinām pieteikties tirdziņam līdz 
12.decembrim, zvanot pa tālruni 
20277265 vai rakstot uz e-pas-
tu: “turists@gulbene.lv”. Vietu 
skaits – ierobežots.

Iegādājies dāvanu – radi 
sirdsprieku!

Līdz 22.decembrim ikviens 
tiek aicināts izmantot iespēju 
aģentūrā (Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 101.kabinetā) iegādāties 
Gulbenes novada amatnieku un 

mājražotāju sarūpēto produkci-
ju - dažādas sveces, keramikas 
izstrādājumus, rokassprādzes 
mājas gariņus, medus produk-
ciju, dažāda veida eglīšu rotāju-
mus, koka rotas un aksesuārus, 
kā arī Cēsu vēstures un mākslas 
muzeja Latvijas simtgadei radī-
to galda spēli “Latvijai 100” par 
īpašu cenu – 25 eiro (atlicis ne-
daudz eksemplāru). Tikai šobrīd 
par īpašu akcijas cenu iespējams 
iegādāties arī suvenīrkrūzes ar 
Gulbenes novada tūrisma objek-
tu attēliem. Aicinām iegādāties 
dāvanas un radīt sirdsprieku! 

Aicinām apmeklēt Stāme-
rienas pili!

No 1.decembra līdz 1.maijam 
Stāmerienas pils apmeklētājiem 
pirmdienās būs slēgta. Pārējās 
dienās – no otrdienas līdz svēt-
dienai – pils ir atvērta no pulks-
ten 9.00 līdz 16.00. Plānots, ka 
no 2018.gada maija līdz 2019.
gada oktobrim Stāmerienas pilī 
norisināsies būvdarbi, kad tiks 
veikta pils jumta un fasādes at-
jaunošana, tādēļ visi interesenti 
tiek aicināti pasteigties un ap-
meklēt pili līdz maijam. Tālrunis 
informācijai un ekskursiju pie-
teikšanai – t. 25755784.

Bērnu bibliotēkā atsākas Lasītprieka 
stundas junioriem
Solvita Lībere, 
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
vadītāja

Gulbenes novada bibliotēka 
ir iniciatore Lasītprieka stun-
dām, kuras notiek Gulbenes 
novada skolās jau vairākus 
gadus. Šo stundu laikā Latvijas 
rakstnieki dodas uz skolām un 
novada divas stundas, iejūtoties 
skolotāju lomā. Stundu mērķis 
ir lasīšanas popularizēšana, sko-
lēnu iepazīstināšana ar Latvijas 
rakstniekiem, kuri raksta konkrē-
tām vecumgrupām. Lasītprieka 
stundas jau ir notikušas divas 
reizes, un Gulbenes novada sko-
las ir apciemojuši daudzi zināmi 
un iemīļoti bērnu grāmatu autori 
– Inese Zandere, Māra Cielēna, 
Māris Rungulis, Ieva Samaus-
ka, kā arī grāmatu ilustratori  
Reinis Pētersons, Irena Lūse, 
Anda Strautniece. 

Šis ir noslēdzošais Lasīt-
prieka stundu cikls. Šajā reizē 
uz Gulbeni ir aicināti Latvijas 
rakstnieki - Laura Dreiže, Linda 
Nemiera, Laura Vilka un dzej-
nieks Toms Treibergs. Visi autori 
tiksies ar skolēniem no 7. līdz 9. 
klasēm un apmeklēs Gulbenes 

2.vidusskolu, Gulbenes novada 
valsts ģimnāziju un Lizuma vi-
dusskolu.

Šajā reizē uzsvars ir likts uz 
pusaudžu un jauniešu auditoriju 
līdz 9.klasei. Šis vecums vedina 
uz izaicinājumiem ne tikai bib-
liotekārus, arī grāmatu autorus, 
kuri raksta šādai auditorijai. Šajā 
vecumposmā jauniešos domi-
nē aktīvas rīcības “bacilis”, viņi 
vēlas darīt daudz un dažādus 
darbus, ir ideālisti un daudzi ir 
sapņotāji. Ir iespēja, ja tieši šis 
vecums ir sākums kāda jaunieša 
literārai darbībai, un vajadzīgs 
ir tikai grūdiens. Cerams, ka tik-
šanās ar projektā iesaistītajiem 
jaunajiem autoriem, kuri arī ir 
sākuši rakstīt tieši šādā vecumā, 
rosinās kādu no auditorijas darīt 
to pašu. Protams, ka saruna/tik-
šanās ar autoriem noteikti varētu 
mudināt jauniešus pašus iepazī-
ties ar autoru sarakstītajām grā-
matām  - ne tikai romāniem, arī 
dzeju. Projekta gaitā autori nova-
dītu katrs divas stundas dažādās 
skolās dažādām klasēm – no sep-
tītās līdz devītajai. 

Laura Dreiže ir ražīga jau-
na rakstniece, kuras kontā ir jau 
vismaz desmit fantāzijas romāni. 

Jaunā rakstniece ne tikai raksta 
pati, viņa arī tulko grāmatas.

Linda Nemiera visplašāk 
raksta Latvijas urbānās fantāzijas 
žanrā. Viņas pirmā grāmata “Vil-
cenes stāsts” ieguva veicināšanas 
prēmiju apgāda Zvaigzne ABC 
rīkotajā konkursā “Latviešu ori-
ģinālliteratūra bērniem un jau-
niešiem”.

Jau 28.novembrī Lizuma vi-
dusskolā un Gulbenes 2.vidusko-
lā ar 7.kl. skolēniem tikās jaunā 
rakstniece Laura Vilka. Viņa ir 
sarakstījusi aizraujošo stāstu cik-
lu par Danu – “Dana un medal-
jons”, “Dana un Otrā pasaule” un 
“Dana un atmiņu ēnas”. 

13.decembrī Gulbenes Valsts 
ģimnāzijā un Lizuma vidussko-
lā Lasītprieka stundas devītajām 
klasēm vadīs jaunais dzejnieks 
Toms Treibergs. Viņš ne tikai 
raksta dzeju, bet arī teātra un 
kino kritiku.

Pārējās stundas notiks 2018.
gada janvārī. Projektu finansiāli 
atbalsta Valsts Kultūrkapitāla 
fonds.



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, novembris 7

www.gulbene.lv

Jauniešu centrs “Bāze” rudens sezonā 
ir atsācis regulārās nodarbības

Trešdienās MŪSDIENU 
DEJU nodarbības, plkst.17:00 
bērniem, 18:00 jauniešiem.

Katra mēneša otrās un cetur-
tās nedēļas piektdienā TEMA-
TISKĀS RADOŠĀS nodarbības, 
plkst.17:30.

Sestdienās IMPROVI-
ZĀCIJAS TEĀTRA treniņi, 

plkst.14:00, uz kuriem aicināts 
ikviens, kurš vēlas apgūt impro-
vizācijas teātra metodes, pārbau-
dīt savas spējas dažādu situāciju 
izspēlē un kas zina, iespējams, ar 
laiku kāpt uz skatuves un turpi-
nāt Bāzes Improvizācijas teātra 
kafejnīcas tradīciju.

Un vēl decembra plānos 
- 2.decembrī plkst.14:00 brī-
vā gaisotnē sarunas par nagu, 
roku, pēdu kopšanu. Kā kopt 
roku ādu vēsajā laika periodā? 

Lekcija ir bezmaksas un to vada  
Anrita Ozola. Pieteikšanās mob.
tel. 27270406.

2.decembrī plkst.19:00 
Stand-up komēdija “Humors pa 
latviski”, autors un izpildītājs 
Maksims Trivaškevičs, ieejas 
maksa: 1eiro.

Tāpat vēršam uzmanību uz 
to, ka piedāvātās iespējas var iz-
mantots ikviens interesents bez 
vecuma ierobežojumiem (ja tādi 
nav norādīti). 

Lielie izaicinājumi Polijā

Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes sākumskolas
skolotāja, projekta dalībniece

Šķiet, dažkārt skolotājam 
gribētos vienkārši nedarīt 
neko. It kā vienkārši, ņemot 
vērā, ka laiks no 22.oktobra 
līdz 28.oktobrim bija skolēnu 
brīvdienas, kad ierastā čala 
rimst un var padarīt to, kas pa-
licis kā obligāti darāmais, bet 
ne prioritārais… Bet visbiežāk 
skolotāji šo laiku velta, lai mācī-
tos, pilnveidotos, paši kļūtu ba-
gātāki un ar iegūto varētu dāsni 
dalīties.

Gulbenes sākumskolas 7 
skolotājas – Vija Andževa, Aija 
Ūdre, Zinta Beļajeva, Dace Kļa-
va, Lienīte Leišavniece, Elīna 
Nagle, Iveta Zvaigzne – 22.okto-
ba rītā uzsāka ceļojumu uz Poliju, 
Studzienices skolu, lai satiktos ar 
saviem sadarbības partneriem un 
kolēģiem no Norvēģijas, Somi-
jas, Slovākijas, Beļģijas un Po-
lijas un kopīgi mācītos. Jāsaka, 
ka tika aizvadīta viena ārkārtīgi 
dinamiska, aizraujoša, jā, un arī 
izaicinājumiem bagāta nedēļa. 
Kā spējat iedomāties, mācības, 
sarunas un diskusijas notika an-
gļu valodā, ar kuras palīdzību 
tika apspriestas ne tikai ikdieniš-
ķas dzīves situācijas (piemēram, 
dzīve skolā, ritms tajā), bet mā-
cījāmies par to, kā, izmantojot 
mūsdienu piedāvātās tehnoloģi-
jas (tostarp telefonu), padarīt in-
teresantāku mācību procesu.

Bijām priecīgas, ka šo to jau 
bijām dzirdējušas, kāda arī jau 
šo to praktizējusi, jo mūsu ko-
lēģe Dina Tiltiņa no sava mācī-
bu brauciena atveda un arī dāsni 
dalījās ar informāciju par dažā-
du aplikāciju lietošanu (kahoot, 
plicker). Arī angļu valoda tajā 
brīdī uzreiz šķita saprotamāka!

Bet mūsu Polijas mācību 
būtiskākais akcents – dažādu vi-
deo veidošanas programmu un 
aplikāciju apgūšana. Tas nu gan 
arī bija varens izaicinājums – jo 
tik ātrā tempā un “burbuļojošā” 
angļu valodā apgūt tehnoloģiju 
jaukumus nemaz nebija tik viegli 
(miiiilzīīīīgs PALDIES mūsu ko-
mandas glābējzvaniem Elīnai un 
Dacei, kuras jau gandrīz no rūpju 
rievas pierē saprata – jāpārtul-
ko!). Bet – šā vai tā – Latvijas 
grupa, darbojoties kā vienots 
mehānisms, izveidoja nelielu fil-
miņu ar aicinājumu būt par kultu-
rāliem dabas velšu baudītājiem. 
Katrs individuāli veidoja arī ma-
zus video stāstus, piemēram, par 

pavadīto laiku Polijā.
Rakstā vairākkārtīgi tiek 

pieminēts vārds “izaicinājums”. 
Ne velti... Tas nebūt nebija dažu 
apmācībās esošo skolotāju dvē-
seles stāvoklis, bet bija arī viena 
darbnīca “The Big challenge”. 
Skolotāji darba grupās izveidoja 
skolēniem “Lielos STEM izai-
cinājumus” – uzdevumus, kurus 
skolēni veiks savās klasēs un 
rezultātu atspoguļos, izmantojot 
kādu no video veidošanas prog-
rammām vai aplikācijām, kuras 
tika apgūtas Polijā. Lielais izai-
cinājums būs tas, ka vecākie sā-
kumskolas skolēni to darīs pārī 
ar skolēniem no citām projekta 
partnerskolām. Uzticētie projek-
ta uzdevumi būs jāveic līdz aprī-
lim. Uhh! Bet dzīvē nepieciešami 
ir izaicinājumi, lieli vai ne tik lie-
li mērķi, kurus sasniegt. Šo mēs 
visi kopā paveiksim!

Tāpat kā esam paveikuši visu 
to, ko līdz šim ir bijusi vajadzība 
izdarīt “The ICT road to STEM 
through TCC” projekta ietvaros. 
25.novembrī būs pagājis gads, 
kopš visu 6 valstu projektā ie-
saistīto skolu lielās videokonfe-
rences, kas bija sākums brīniš-
ķīgam, izzinošam ceļojumam. 
Ceļojumam, kurā piedalās lielākā 
daļa mūsu skolas iedzīvotāju (tā 
gribas nosaukt visus, kuriem ir 
saikne ar Gulbenes sākumskolu): 
tika eksperimentēts, “skaipots” 
ar saviem jaunajiem projekta 
draugiem (tādējādi spodrinot ne 
tikai zināšanas dabaszinātņu, 
matemātikas, tehnoloģiju jomā, 
bet arī pilnveidotas komunikā-
cijas, valodas prasmes, gūtas zi-
nāšanas par citu valstu kultūru). 
Skolotāju grupa 2017.gada mar-
tā devās uz Somiju, Porvoo, lai 
apgūtu spēļu programmēšanas 
pamatus. Patiesi aizraujošs ceļo-
jums dažādo zinību pasaulē!

Šķiet, gribētos nedarīt 
nekā…, bet nekā – ja gribi būt 
te, šajā dinamiskajā gadsimtā un 
tik dinamiskā vietā kā skola, tad 
celies, nopurini savu nogurumu, 
stiprinies ar gribasspēku un do-
dies uz priekšu, skolotāj! 

Gulbenes sākumskola īsteno 
starpskolu stratēģisko partnerību 
projektu  “The ICT road to STEM 
through TCC” (Nr. 2016-1-NO01-
KA219-022053_5). 

Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Tirzas pamatskola: uzvar draudzība

Selīna, Monta K., Santa, 
Megija un Krists

10. novembrī Tirzas pamat-
skolas pašpārvalde organizēja 
aktīvās atpūtas pasākumu sko-
lēniem un viņu ģimenēm.

Dienas sākumā sporta spēlēs 
piedalījās pirmsskola un sākum-
skola, pat paši mazākie bērni. 

Prieks bija redzēt arī viņu vecā-
kus.

Gan bērni, gan pieaugušie 
mēģināja pierādīt savu veiklību 
dažādās stafetēs. Visi bija ļoti 
priecīgi. Pasākuma noslēgumā 
spēlējām spēles un ēdām kon-
fektes, un protams, ka uzvarēja 
draudzība

Dienas turpinājumā vecāko 
klašu skolēni iesaistījās spriedzes 
pilnā futbola mačā.

 Aktivitātes organizētas Gul-
benes novada skolu pašpārvalžu 
iniciatīvu konkursa 2017 ietva-
ros. Tirzas pamatskolas pašpār-
valdes projekts “Gāzi grīdā! @ 
Sākam strādāt!”.

Izzini pasauli caur sajūtām un darbībām
K. Valdemāra sākumskolas 
pašpārvalde

Redze, dzirde, tauste, oža, 
garša – tās ir maņas, kas attīs-
tās cilvēkam jau no dzimšanas. 
Ir uzskats, ka nozīmīgākais un 
iedarbīgākais sensorās attīstī-
bas laiks ir periodā no diviem 
līdz sešiem dzīves gadiem. Caur 
maņu orgāniem bērns saņem in-
formāciju par pasauli sev apkārt, 
tādējādi veicinot arī prāta attīstī-
bu. Tieši tāpēc K. Valdemāra sā-
kumskolas pirmsskolas izglītības 
grupās sensorajai attīstībai tiek 
pievērsta liela uzmanība.

Lai attīstītu bērnu maņas, K. 
Valdemāra sākumskolas pašpār-
valde pirmsskolas izglītības gru-
pās izveidoja sajūtu un darbību 
sienu. Skolēniem, pedagogiem 
un vecākiem līdzdarbojoties, 
uz sienas tika izvietoti dažādi 
priekšmeti, kas bērnus rosina iz-
zināt un caur maņām pilnveidot 
praktiskai dzīvei  nepieciešamās 
prasmes.

Arī pieaugušie varēja pārbau-
dīt savu maņu attīstību. Sajūtu un 

darbību sienas atklāšanas pasāku-
mā “Izzini pasauli caur sajūtām 
un darbībām!” K. Valdemāra sā-
kumskolas pašpārvaldes skolēni 
bija sagatavojuši dažādus uzde-
vumus: saskatīt attēlos grūti pa-
manāmas lietas, saklausīt un at-
pazīt mūzikas instrumentus, pēc 
garšas atpazīt tējas, pēc smaržas 
noteikt pārtikas produktus, pupi-
ņās atrast sīkus priekšmetus, pēc 
taustes atpazīt dzīvnieku figūras, 
kā arī zīmēt mannā. Pozitīvas 
emocijas virmoja gan bērnos pie 

sajūtu un darbības sienas, gan arī 
pasākuma dalībniekos sensorajās 
darbnīcās.

K. Valdemāra sākumskolā 
radošais mācīšanās process tur-
pinās.

Aktivitātes organizētas Gul-
benes novada skolu pašpārvalžu 
iniciatīvu konkursa 2017 ietva-
ros. K. Valdemāra sākumskolas 
pašpārvaldes projekts “Izzini 
pasauli caur sajūtām un darbī-
bām!”.

Mācīšanās kultūra Gulbenē un Lizumā
Solveiga Vilka, Dita Grigore, 
projekta koordinatores 

Jau otro gadu Gulbenes 
2.vidusskola un Lizuma vidus-
skola ir partnerorganizācijas 
starptautiskajā projektā „Mā-
cīšanās kultūra”.  Latvijas Uni-
versitāte organizēja mācību vizīti 
– piecas dienas Latvijā ar ieskaņu 
Rīgā par globālās pasaules ietek-
mi un dzīvi tajā. Tad sekoja vie-
na diena katrā no mūsu novada 
projekta skolām. Gulbenes 2.vi-
dusskola demonstrēja sadarbību 
vietējā kopienā – skolas pagalmā 
sagaidīja 8.-10.klašu deju kolek-
tīvs ar tautas deju, nelielu video 
sveicienu no skolas dzīves. Pats 
ineteresantākais bija ceļojums 
kopā ar skolēniem, kuri pavadī-
ja izveidotās dalībnieku grupas. 
Pārbaudījums ikvienam bija „iz-
laušanās istabas” programma, 
kur nepieciešams  atklāt dzimša-
nas dienas gaviļnieku. Mūzikas 
kabinetā skolotāja L.Plešano-

va - Jarusova gaidīja ar  kopīgu 
muzicēšanu, izmantojot tautas 
instrumentus. Krievu valodas ka-
binetā skolotājs J.Polis organizē-
ja skolēnu komandu un projekta 
dalībnieku savstarpēju spēli par 
Eiropas naudu. Skolotāja Evita 
Zālīte ievadīja dalībniekus izga-
tavot sev Latvijas suvenīru no 
otrreizējiem materiāliem. Atzinī-
bu un applausus izpelnījās skolas 
džinsa kolekcijas demonstrē-
jums. Protams projekta viesi tika 
gaidīti ikvienā klasē ekskursijas 
laikā skolā.

LU profesore Indra Odiņa or-
ganizēja projekta mācību vizītes 
atgriezeniskās saites aktivitāti, 
kur visaugstāk tika novērtēta dis-
kusija starp dalībniekiem un sko-
lēniem. Skolēni to novērtēja, kā 
neatsveramu praktisko mācību 
stundu, uzturot dialogus ar citu 
valstu skolotājiem un sabiedrības 
pārstāvjiem. Skolēni pārsteidza 
pieaugušos ar atbildi, ka skolas 

vērtība ir skolotāji, kas izraisī-
ja patīkamus komplimentus no 
viesiem. Skolas ikdienas darbā 
neatsverams mudinājums būt vēl 
labākiem ir citu vērtējums, ko 
dalībnieki uzsvēra – skola nevar 
mākslīgi nospēlēt noskaņojumu, 
attieksmi un savstarpējo sadarbī-
bu. 

Dienas turpinājums bija jau-
niešu centrā „ Bāze”, kur sarunu 
atklāja novada jaunatnes lietu 
speciālists L.Šķenders, V.Olek-
ša, L.Lāce, V.Svetlovs. Projekta 
dalībnieki augstu novērtēja jau-
niešu iespējas novadā, pavadot 
brīvo laiku aktīvi, starptautiskās 
sadrabības projektu pieredzi un 
brīvprātīgo darbu, izteica arī uz-
slavu pašvaldības atbalstam, jo 
citās valstīs tas pietrūkst. SIA 
„Pakalnieši” radošā darbnīca pie-
rādīja jauniešu iesaistīšanos uz-
ņēmējdarbībā, pētniecisko darbu 
veidošanu konkrētā mājražoša-
nas uzņēmumā.  Vakars projekta 

dalībniekiem noritēja tautas tra-
dīciju iepazīšanā, kur katra valsts 
piedalījās ar savu aktivitāti.

Otrā diena bija Lizuma skolas 
un vietējās kopienas sadarbība, 
skolas eksursija ar bērnudārza 
apskati, ko vadīja skolas direkto-
re I.Ābeltiņa. Radošās darbnīcas 
projekta „Darināsim” ietvaros, 
kur kopā tika darināti nodarbību 
materiāli. Skola kā vienotu sauk-
li izvēlējās ilgtspējīgu attīstību, 
kas ir ļoti būtiska mūsdienu eko-
nomiskajos apstākļos un ikdienu 
ietekmē mācīšanās kultūru. Sa-
darbība ar vietējiem uzņēmējiem 
tika demonstrēta  SIA „Skrīveru 
saldumi” radošā darbnīca un do-

šanās uz mākslinieka J.Brektes 
dzimtajām mājām „Sauliešos”. 

Gandarījums par mūsu talan-
tīgajiem skolotājiem, kuri prot 
sadarboties, organizēt mūsdie-
nīgas aktuālas nodarbības. Pro-
jekta mācību dalībnieki gatavo 
pētījumu ziņojumus, kuri tiks 
pulblicēti „Mācīšanās kultūras” 
īpaši veidotā mājaslapā. Nākošā 
mācību vizīte paredzēta martā 
Kardifā. Paldies novada labajiem 
cilvēkiem, kas atbalstīja mūs sa-
darbības pasākumā. 

Projekts “Mācīšanās kul-
tūra”, Erasmus+ KA2 Cultu-
re of Learning 2016-1-UK01-
KA201-024318. 



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, novembris

30. novembrī pie Lizuma kultūras nama no 9.00 līdz 13.00 būs iespēja iegādāties vilnas dziju, 
austus plecu lakatus, adītas zeķes un cimdus.
30. novembrī plkst. 17.00 pie Galgauskas pagasta pārvaldes egles iedegšana. Dziedāsim, dejosim, 
cienāsimies!
No 1. līdz 30. decembrim Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā Latvijas Nacionālās bibliotēkas ceļojošā 
izstāde “Pieķerts lasot”.
No 1. līdz 31. decembrim Tirzas pagasta bibliotēkā Tatjanas Ābeltiņas gleznu izstāde.
1. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku egles atklāšana pie Lizuma kultūras nama.
2. decembrī plkst. 14.00-16.00 Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā un tā pagal-
mā tirdziņš un radošās darbnīcas Adventes un Ziemassvētku noskaņās. Plkst. 16.00 Lejasciema centra 
laukumā Lielās Ziemassvētku egles iedegšana.
2. decembrī plkst. 18.00 Jaungulbenes tautas namā Praulienas amatierteātra izrāde - M.Zīle “Trīs košas 
dāmas”. Ieeja 2 EUR.
2. decembrī plkst. 19.00 Litenes tautas namā Žīguru amatierteātra izrāde - Danskovīte “Sīvasmoutes lo-
buo sirds”. Ieeja 1,50 EUR. Plkst. 22.00 Litenes tautas namā Ziemas balle, spēlēs grupa “Zaļā gaisma”. 
Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 - 4 EUR.
3. decembrī plkst. 13.00 Stāmerienas tautas namā Pirmās Adventes sveces iedegšanas pasākums “Mans 
prieks ir Tavs prieks!” ar Stāmerienas tautas nama un Kalnienas tautas nama amatiermākslas kolektīvu 
un Stāmerienas pamatskolas bērnu koncertu. Ieeja 1,50 EUR.
3. decembrī plkst. 14.45 Gulbenes kultūras centra Disko zālē filmu studija “Atom art” un “Lokomotīve” 
piedāvā režisoru Edmunda Jansona un Nila Skapāna jaunākās animācijas filmas “Bize un Neguła” kā arī 
“Mūsu ome rullē”. Ieeja bez maksas.
3. decembrī plkst. 16.00 Gulbenes centrālajā skvērā Gulbenes pilsētas egles iedegšana kopā ar jautra-
jiem dzīvnieciņiem no multfilmas “Madagaskara” - Lemūru, Gloriju un rūķu meiteni.
3. decembrī plkst. 16.00 Lejasciema kultūras namā Jaungulbenes tautas nama amatierteātra “Kuriozs” 
izrāde - T.Gabe “Kristāla kurpīte”. Ieeja 2 EUR.
5. decembrī Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā “Jauno grāmatu diena”.
7. decembrī plkst.17.30-19.00 Gulbenes novada bibliotēkā ar lekciju “Kā disciplinēt sevi viegli un ar 
prieku?” viesosies mūziķis, mūzikas producents un personīgās izaugsmes treneris Arstarulsmirus (ex 
Gustavo). Ieeja bez maksas. 
Vēlama iepriekšēja pieteikšanās, rakstot uz e-pastu ieva.brunina@gulbenesbiblioteka.lv.
8. decembrī plkst. 17.00 pie Jaungulbenes PII “Pienenīte” lielās egles iedegšana kopā ar rūķiem.
9. decembrī plkst. 11.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā radošās darbnīcas svētku rotājumu gatavošanā 
“Ziemassvētkus gaidot”.
9. decembrī plkst. 15.00 Ozolkalnā, brāļu Kokaru ekspozīcijā Ziemassvētku radošā darbnīca “Izgatavo 
savu rotājumu svētku eglītei...”. Kopīgi cienāsimies ar siltu tēju un pīrādziņiem. Dalība bez maksas.
9. decembrī plkst. 17.00 Litenes tautas namā Tautas muzikantu saiets ar lauku kapelu un individuālo 
muzikantu dalību no Vidzemes un Latgales. Ieeja bez maksas.
9. decembrī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā grupas “The Sound Poets” akustiskais koncerts “Jop-
rojām”. Biļetes 12, 15 un 18 EUR (pieejamas „Biļešu paradīzes” kasēs un internetā).
9. decembrī plkst. 19.00 Lizuma kultūras namā Gulbenes novada jauniešu, vidējās paaudzes, senioru 
tautisko deju kolektīvu koncerts - sadancis.
10. decembrī plkst. 14.00 Līgo kultūras namā Gulbenes kultūras centra jauktā kora “Harmonija” kon-
certprogramma “Kopā uz gaismu”. Ieeja bez maksas.
10. decembrī plkst. 13.00 Stāmerienas tautas namā Latvijas Valsts simtgades filma “Vectēvs, kas bīsta-
māks par datoru”. Tikšanās ar režisoru Vari Braslu. Ieeja 2 EUR.
11. decembrī plkst. 10.00 Lizuma kultūras namā Gulbenes Mūzikas skolas Lizuma filiāles klavieru 
klases audzēkņu koncerts. Ieeja bez maksas.
11. decembrī plkst. 10:30 Lizuma kultūras namā multiplikācijas filmas bērniem: Ziemassvētku stāsts 
“BIZE UN NEGUĻA” un “MŪSU OME RULLĒ”. Ieeja 2 EUR.
12. decembrī plkst. 11.00 Druvienas pagasta bibliotēkā radošās darbnīcas senioriem un pirmsskolas 
vecuma bērniem “Ziemassvētku noskaņas”.
13. decembrī plkst. 12.00-14.00 Tirzas pagasta bibliotēkā radošā darbnīca - Ziemassvētku eglīšu gata-
vošana no dažādiem materiāliem. Materiāli būs pieejami uz vietas.
14. decembrī plkst. 18.00 Stradu pagasta Ziemassvētku eglītes izgaismošana pie “Stāķi 17”. Piedalīsies 
folkloras kopa “Saulgani”.
14. decembrī plkst. 18.30 Gulbenes kultūras centrā grupas “Galaktika” akustiskā ziemas koncertprog-
ramma “Es piederu Tev - Tu man”. Ieeja 6, 7 EUR. Biļetes nopērkamas “Biļešu paradīzes kasēs” un 
Gulbenes kultūras centra kasē.
16. decembrī plkst. 13.00 Lizuma kultūras namā Senioru dižjubileju godināšanas pasākums.
16. decembrī plkst. 14.00 pie Kalnienas tautas nama Svētku egles iedegšana. Programmā: rotaļas, atrak-
cijas, dejas, našķošanās ar piparkūkām un tēju.
16. decembrī plkst. 16.00 Lizuma pagastā, Velēnas ev.lut.
baznīcā Ziemassvētku koncerts “Ziemassvētki cauri gadsimtiem”. Koncertā uzstāsies Endija Rezgale 
(soprāns), Līva Tomiņa (vijole), Jana Zariņa (ērģeles), Elza Bleikša (flauta). Ieeja 3 EUR (biļetes nopēr-
kamas “Biļešu paradīzē” un norises vietā vienu stundu pirms koncerta sākuma).
17. decembrī plkst. 12.00 Lizuma pagastā, Velēnas ev.lut. baznīcā Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņu 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts “Vēlam gaišu, baltu prieku..”. Ieeja bez maksas.
17. decembrī plkst. 12.00 Stāķu pamatskolā Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādes.
17. decembrī plkst. 13.00 Stāmerienas tautas namā pasākums “Notikums pirms Ziemassvētkiem”. Dzie-
dās Inga Deigele. Radošajās darbnīcās apgūsim sveču liešanu, piparkūku rotāšanu, dāvanu saiņošanu. 
Ieeja 1,50 EUR. Vairāk informācijas: 22017391.
19. decembrī plkst. 11.00 Druvienas pagasta bibliotēkā radošās darbnīcas senioriem “Katram sava 
piparkūku sirds”.
19. decembrī plkst. 19.00 Gulbenes Ev. Luteriskā baznīcā Ziemassvētku koncerts “Ir klusa nakts”. Ieeja 
12 EUR (biļetes pieejamas “Biļešu paradīzē”).
20. decembrī plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā tikšanās ar Anitu Līdaci - ekoloģiska dzīvesveida 
piekritēju, mājražotāju.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Latvijas Mednieku apmā-
cību centrs sadarbībā ar VMD 

Ziemeļaustrumu reģiona 
nodaļu organizē kvalitatīvus 

mednieku un medību vadītāju 
kursus Gulbenē brīvdienās no 

2.-16.decembrim.  
Pieteikties www.lmac.lv vai pa 

tālr.29282027.

26.decembrī plkst.16.00 Romas Katoļu 
baznīcā Ziemassvētku koncerts 
“Dievs noliecas pār mūsu zemi’’

Piedalās: Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju 
orķestris un meiteņu koris


